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ТҤЙІНДЕМЕ 

Магистрлік жҧмыс Қазақстандық сервистік полиция жанындағы 

учаскелік полиция инспекторларының қызметін ҧйымдастыруға арналған. 

Учаскелік полиция инспекторларының сервистік модель аясында атқарып 

жатқан жҧмыстарының тиімділігіне және осы бағыттағы қолданыстағы 

заңнаманы реформалау мәселелеріне ерекше назар аударылады. 

Магистрлік жҧмыстың қҧрылымы зерттеудің мақсаты мен міндеттерінен 

және кіріспе, 6 бӛліктен тҧратын екі тарау, қорытынды, пайдаланылған 

дереккӛздердің тізімінен қҧралған.  

 

РЕЗЮМЕ 

Магистерская работа предназначена для организации деятельности 

участковых инспекторов полиции при Казахстанской сервисной полиции. 

Особое внимание будет уделено эффективности работы участковых 

инспекторов полиции в рамках сервисной модели и вопросам реформирования 

действующего законодательства в данном направлении. 

Структура магистерской работы состоит из цели и задач исследования и 

введения, двух глав из 6 частей, заключения, списка использованных 

источников. 

 

SUMMARY 

The master's work is devoted to the organization of the activities of district 

police inspectors under the Kazakhstan service police. Particular attention is paid to 

the effectiveness of the work carried out by district police inspectors within the 

framework of the service model and the issues of reforming the current legislation in 

this direction. 

The structure of the master's work consists of the purpose and objectives of the 

study and the introduction, two chapters in 6 parts, conclusion, A list of sources used. 
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КІРІСПЕ 

 

Зерттеудің ӛзектілігі. Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-ші 

бабына сәйкес, «Еліміздің ең қымбат қазынасы – адам және адамның ӛмірі, 

қҧқықтары мен бостандықтары» [1]. Әрбір қҧқықтық мемлекетте адам мен 

қоғамның мҥдделерін қорғайтын қҧзырлы ҧйым бар. Қазақстанда бҧл 

функцияның басым кӛпшілігі полиция органдарына жҥктелген. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 2018 жылғы 15 ақпанындағы № 

636 Жарлығымен «Қазақстан Республикасының 2025 жылға дейінгі Ҧлттық 

даму жоспарында полиция жҧмысының кҥштік моделінен қауіпсіз және 

қҧқықтық қоғам қҧру мақсатында қҧқық қорғау органдарының азаматтармен 

ӛзара іс-қимылының сервистік моделіне кӛшуіне баса назар аударылған» [2].  

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Жаңа жағдайдағы Қазақстан: 

іс-қимыл кезеңі» атты Жолдауында «қҧқық қорғау органдары қызмет бабында 

озық әдістерді пайдаланудың маңыздылығын атап ӛтті» [3].   

Осы орайда, Елімізде «Қазақстандық сервистік полиция» институты 

пайда болды. Осы институттың негізгі тҧлғасы – жергілікті полиция қызметі, 

соның ішінде учаскелік полиция инспекторы болып табылады. 

Ӛкінішке орай, Қазақстанда кӛптеген жылдар бойы жергілікті полиция 

қызметкерлерінің жҧмысын тек қана қҧқық бҧзушылықтарды анықтаудың 

статистикалық деректері негізінде бағалаудың тҧрақты тәжірибесі қалыптасты. 

Жағдайлардың басым кӛпшілігінде полиция азаматтармен қандай да бір 

шағымдану арқылы байланысады.    

Ал сервистік полицияда жҧмысты бағалау – қҧқық бҧзушылықтарды 

анықтау емес, жолын кесу, кӛмек кӛрсетуге және халықпен сенімді қарым-

қатынас орнату болып табылады. 

Сервистік полиция моделі қауіпсіздік проблемаларын айқындау мен 
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бірлесіп шешуде қоғаммен тығыз ӛзара іс-қимыл байланысуы қажет. Яғни, 

халық арасында полицейлер жазалаушы емес, жәрдемші орган деген тҥсінікті 

қалыптастыру керек. 

Сервистік полиция моделінің басты миссиясы – азаматтардың қауіпсіздік 

сезімін қамтамасыз ету болып табылады. Осы институттың негізін сипаттайтын 

басты қағида ол: «Полиция – бҧл халық, ал халық – ол полиция».  

Дамыған елдерде полиция қызметкерінің диалогы «Мен Сізге қалай 

кӛмектесе аламын?» - деп басталады. Бҧл сӛз одан әрі қарым-қатынас дәрежесін 

тҥбегейлі ӛзгертеді және қызметкерге деген сенімді қатынасты қалыптастыруға 

кӛмектеседі. Сондықтан қоғамда пікір бар – егер дамыған елде полиция 

қызметкері кездескен болса, онда сіз қауіпсіздікке және қажетті кеңес алуға 

сене аласыз. 

Полицияның сервистік моделіне кӛшу міндетін шешу ҥшін, Қазақстан 

Республикасының Ішкі істер министрлігі қоғамдық және халықаралық 

ҧйымдармен ынтымақтаса отырып, 2019-2021 жылдар кезеңінде екі пилоттық 

жобаны жҥргізуді ҧйымдастырды. 

Пилоттық жобалардың оң нәтиже беруіне байланысты, ең алғаш 

«Сервистік полиция моделі» Павлодар облысында енгізілді. Ал 2022 жылдың 

20 мамырынан бастап бҧл институт Қазақстанның барлық аумағында жҥзеге 

асырылуда. 

Шешілетін ғылыми проблеманың немесе тәжірибелік міндеттің қазіргі 

уақыттағы жағдайын бағалау. Зерттеліп отырған мәселелермен И.А. 

Адмиралова, М.П. Журавлев, Ю.И. Кацуба, Н.П. Каданцева, В.В. Паловский, 

Р.А. Романов, Е.Ю. Рюден, Р.М. Янбухтин және т.б. ғалымдар айналысты.  

Зерттеудің мақсаты. Сервистік полиция моделінің жҧмыстарын 

жетілдіруге бағытталған ҧсыныстар әзірлеу. Сонымен қатар, Қазақстандық 

сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция инспекторларының қызметін 

кҥшейту. Шет елдердің тәжірибесін зерделеп, олардың осы бағыттағы жаңа 

тиімді әдістерін қолданысқа енгізу. 
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Аталған мақсатқа жету ҥшін зерттеуге келесі міндеттер қойылады: 

- полиция органдарының, соның ішінде учаскелік полиция 

инспекторларының пайда болу тарихы және оның даму кезеңдеріне қысқаша 

талдау жасау; 

- Қазақстандық сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін реттейтін заңнамалық базаны жетілдіру және оны 

қолдану механизмдерді әзірлеу; 

- Сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция инспекторларының 

қызметін ҧйымдастырудың ӛзекті мәселелерін анықтау; 

- Қазақстандық сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін ҧйымдастырудың ӛзекті мәселелерін анықтау; 

- Сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция инспекторларының 

қызметін ҧйымдастыру мәселесі бойынша қолданыстағы заңнамалардың 

қолданылу аясын кеңейту. 

Зерттеу объектісі. Қазақстандық сервистік полиция жанындағы учаскелік 

полиция инспекторларының қызметін ҧйымдастырудың ӛзекті мәселелерін 

анықтау болып табылады. 

Зерттеу тақырыбын Қазақстандық сервистік полиция жанындағы 

учаскелік полиция инспекторларының қызметін ҧйымдастырудың ӛзекті 

мәселелерінің шешу жолдары қҧрайды. 

Зерттеуді жҥргізудің әдістері мен әдіснамалық негіздері. Методологиялық 

базаға қҧқықтық, тарихи қҧқықтық, заңдық – логикалық талдау, қҧжаттарды, 

соның ішінде осы бағыттағы шетел тәжірибесін  талдау жатады. 

Ғылыми жаңалықтың негіздемесі. «Ғылыми жаңалық Мемлекет 

басшысының тапсырмаларын және Ішкі істер органдарының қабылдаған 

шараларын ескере отырып, сервистік полиция моделін практикада кеңінен 

қолдану мәселелерін зерттеуде кӛрініс тапты.  

Жобада Қазақстандық сервистік полиция жанындағы учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін ҧйымдастырудың ӛзекті мәселелері бойынша 
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қолданыстағы заңнамаларды жетілдіру жӛнінде ӛзгерістер мен толықтырулар 

әзірленді». 

Қорғауға шығарылатын практикалық ҧсынымдар:  

1. Кҥнделікті полиция қызметінде заманауи технологияларды  кеңінен 

қолдану, яғни полиция қызметін біртіндеп цифравизациялауға кӛшу — 

Мемлекет басшысының Ішкі істер органдарының алдына қойған басты 

міндеттерінің бірі. 

Осы тапсырма аясында, учаскелік полиция сервисін цифрландыру қажет 

деп санаймыз, яғни азаматтарға ӛзіне қажетті мәліметтерді немесе қызметтерді 

ҥйден шықпай, онлайн тҥрде алуға мҥмкіндік беру болып табылады. Ол ҥшін 

азаматтарға қол жетімді - «Кибер учаскелік полиция» электронды мобильді 

қосымша жасақтау қажет. 

Қосымшаның басты міндеті – уақытты ҥнемдеу және қызметкер мен 

азаматтар арасындағы тікелей байланысты азайту болып табылады (сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алуда да өз септігін тигізеді).  

Қосымша арқылы, азаматтар – учаскелік полиция инспекторына 

электронды арыздар мен шағымдар беру, қажетті анықтамаларды алу, 

тҧрғылықты аймағы бойынша қҧқық бҧзушылық жағдайы туралы ақпараттар 

алу, сонымен бірге аумақ бойынша қажетті хабарландыруларды алу және басқа 

да мҥмкіншіліктеріне қол жеткізеді. 

«Кибер учаскелік полиция» электронды қосымшасын электронды 

ҥкіметіндегі «EGOV.KZ» порталымен байланыстыра отырып іске қосу қажет. 

Сонымен қатар, «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы 

аясында «Кибер учаскелік полиция» қосымшасын енгізу және оның қызметте 

пайдалану жӛніндегі Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің жаңа 

бҧйрығын шығару арқылы бекіту қажет деп санаймыз (бұйрықта «Кибер учаскелік 

полиция» қосымшасын іске қосу, қолдану тәртібін және т.б. көрсету қажет). 

2. Қҧқық бҧзушылықтың алдын алудың тиімді механизімі ретінде, 

учаскелік полиция қызметкерлерінің санын кӛбейту арқылы, қалалық және 
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облыс орталықтарындағы учаскелік полиция пунктерінің қызметін тәулік бойы  

(24 сағат) жҧмыс жасауын қамтамасыз ету қажет деп санаймыз (іс жүзінде жұмыс 

уақыты: 8.00-ден 23.00-ге дейін).    

Сонымен қатар, Еңбек кодексінің нормаларын ескере отырып (8 сағаттық 

жұмыс уақыт), учаскелік пунктегі инспекторлардың тәуліктік кезекшілігін 

ҧйымдастыру қажет (мәселен 1 кезекшілік таңғы 8:00-ден 16:00-ге дейін; 2-ші 16:00-ден 

00:00-ге дейін; 3-ші 00.00-ден 08:00-ге дейін). 

Осы ӛзгерістерді, Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 

«Учаскелік полиция пунктінің жҧмысын ҧйымдастыруға жауапты учаскелік 

полиция инспекторларының, учаскелік полиция инспекторлары мен олардың 

кӛмекшілерінің қызметін ҧйымдастыру қағидаларын бекіту туралы» бҧйрығына 

(2015ж. 29 желтоқсан № 1095) ӛзгерістер енгізу арқылы енгізу ҧсынылады.   

3. Полиция сервисінің жоғары сапасын қамтамасыз ету мақсатында, 

учаскелік полиция инспекторларының материалды-техникалық жағдайын, сол 

сияқты тікелей инспекторладың әлеуметтік жағдайын кӛтеру арқылы, олардың 

ӛз жҧмысына деген қызығушылығын арттыру қажет. 

4. Ведомствалық оқу орындарында, сервистік полиция моделі 

институтының аясында қызметкерлердің біліктіліктерін арттыруға бағытталған 

тиісті сабақтар мен курстарды ӛткізу қажет.  

Апробация және нәтижелерін енгізу. Магистрлік жобаның автормен 

жарыққа шыққан тӛмендегі мақала кӛрініс тапқан. Қазақстан Республикасы Бас 

прокуратурасының жанындағы қҧқық қорғау органдары академиясының 

«Қазіргі заң ғылымының дамуы: теория және практика» халықаралық ғылыми-

тәжірибелік конференциясының материалдарында «Қазақстандық сервистік 

полиция жанындағы учаскелік полиция инспекторларының қызметін 

ҧйымдастыру» тақырыбындағы мақала. 
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1. ПОЛИЦИЯНЫҢ СЕРВИСТІК МОДЕЛІНІҢ ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН 

ДАМУЫ 

1.1 Учаскелік полиция инспекторларының пайда болу тарихы мен 

заманауи аспектілері 

 

Учаскелік полиция инспекторларының қызметі Қазақстан 

Республикасының Ішкі істер органдары жҥйесіндегі аса маңызды қызметтердің 

бірі болып табылады. 

Учаскелік тҧрғындар ӛз жҧмысының нәтижелері бойынша қҧқық қорғау 

органдарының қызметіне жалпы баға береді. Бҧл учаскелік учаскелер қҧқық 

қорғау органдары мен халық арасындағы негізгі байланыс болып табылады, 

ӛйткені олардың кәсіби міндеттеріне байланысты олар халықпен тығыз 

байланыста болады. Оған бекітілген учаскеде учаскелік полиция инспекторы 

қоғамдық тәртіпті сақтауды ҧйымдастырушы болып табылады, тҧрғындардың 

мәселелерін кҥн сайын шешеді, профилактикалық жҧмыстармен айналысады. 

Учаскелік полиция қызметінің қалыптасу және даму тарихы терең тарихи 

тамырға ие. Отандық полиция қызметін ҧйымдастыру тәртібі кӛбіне Ресей 

мемлекетінен бастау алған және сол елмен тығыз байланысты, сондықтан біз 

ресейлік учаскелік полиция комиссарларының қызметінің қалыптасу мен даму 

тарихын қарастыруды жӛн кӛрдік. 

Ресейде учаскелік полицейлердің алғашқы прототиптері XVI ғасырда 

пайда болды. Тіпті Иван Грозныйдың тҧсында олар әкімшілік аумақ 

старосторалары деп аталды. Бҧл лауазымдар әр тҥрлі саптар мен патшалар 

кезінде ӛзгеріп, келесі атауларға ие болды: кӛше кҥзетшісі, аумақтық  

капитаны, жеке сот орындаушысы, тоқсандық кҥзетші (кейіннен – қоршау 

күзетшісі) және полиция қызметкері. 

Қоршау кҥзетшісі мен полиция мердігерінің міндеттеріне қылмыстардың 

алдын алу және жолын кесу, қҧқық бҧзушылықтар анықталған кезде хаттамалар 
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жасау, ҥкіметке қарсы ізгі адамгершілік пен меншік қҧқығына нҧқсан келтіруге 

бағытталған әрекеттердің жолын кесу кірді. 

Сақшылар институты 1917 жылға дейін жҧмыс істеді және полиция 

қызметін ҧйымдастыруда ҥлкен рӛл атқарды. 1918-1920 жылдары сақшылар 

мен мердігерлердің орнына милиционерлер лауазымдары енгізілді. 

1917 жылы Кеңес мемлекетінің пайда болуы елдегі бҥкіл қҧқық қорғау 

жҥйесін ӛзгертудің бастапқы нҥктесі болды. Алайда, белгілі бір аумақта қызмет 

атқаратын, жергілікті тҧрғындармен ӛзара әрекеттесетін және олардың 

арасында профилактикалық жҧмыстар жҥргізетін қҧқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне деген қажеттілік ӛз мәнін жоғалтқан жоқ [4, 183 б.]. 

Учаскелік бақылаушының 1923 жылғы 17 қарашадағы нҧсқаулығына 

сәйкес, учаскелік бақылаушылары бекет полицейлерінің жҧмысын анықтау 

және бақылау жҥргізді. Ауылдық жерлерде учаскелік функцияларды 

полицейлер мен оларға бағынышты кіші милиционерлер атқарды. Елдің 

аудандарға, округтерге және облыстарға жаңа бӛлінуі нәтижесінде ауылдық 

жерлер учаскелерге бӛліне бастады. Лауазымдардың жаңа атауы – «учаскелік 

полиция инспекторлары» 1930 жылы учаскелік полиция бақылаушылары мен ӛз 

учаскелерінде жҧмыс істейтін ауылдық полиция қызметкерлеріне берілді. 1939 

жылдың соңында учаскелік инспекторлар «учаскелік полиция комиссарлары» - 

деп аталды, ал 1970 жылы учаскелік полиция инспекторының аты қайта берілді. 

Ҧлы Отан соғысы жылдарында ӛкілеттік шеңбері одан әрі кеңейе тҥсті, 

дезертирлермен, тыңшылармен, дҥрбелеңшілермен, арандатушылық қауесеттер 

мен материалдарды таратушылармен кҥрес, эвакуацияланғандарды 

орналастыруды бақылау, азық-тҥлік және ӛнеркәсіптік тауарларды 

алыпсатарлармен кҥрес қосылды, кӛшедегі жасӛспірімдер де олардың 

назарынан тыс қалмады. 

Бекітілген учаскеде қҧқықтық тәртіпті қорғау жӛніндегі учаскелік 

полиция ӛкілеттіктері барынша кең болды. Мемлекет саясатының басты бағыты 

халық шаруашылығын қалпына келтіру болды. Бекітілген аумақтағы жағдай 
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туралы толық ақпаратқа ие учаскелік қызмет қоғамдық тәртіпті нығайту, кҥрес 

жӛніндегі шараларды іске асырды.        

 1949 жылы учаскелік қызмет жҧмысын жақсарту бойынша шаралар 

нормативті тҥрде бекітілді, олардың басқа қызметтерден тапсырмалар алу 

тәжірибесін тоқтату, шақыру қағаздары мен хабарламаларды таратуға тыйым 

салу талаптары қойылды. 

Учаскелік қызметтерді оңтайландыру бойынша қабылданған шаралар 

1952 жылы ауылдық және қалалық учаскелер ҥшін бірыңғай жаңа нҧсқаулықта 

кӛрсетілген, онда учаскелік комиссар қоғамдық тәртіпті қорғауға және 

белгіленген учаскедегі қылмысқа қарсы кҥрестің жай-кҥйіне жауапты екендігі 

нақты кӛрсетілген. 

Учаскелік қызметтің әмбебаптығы оларды 1974 жылы қылмыстық 

іздестіру аппаратына қайта бағындыруға әкелді, онда олар профилактикалық 

қызметтің негізгі субъектілерінің функцияларын анықтады. Мҧндай қайта қҧру 

қылмыстың алдын алу және ашу процесінің ҥйлесімділігімен нығайту мен 

әрекет етуді кӛздеді.  

Алайда, мҧндай реформа кҥтілетін нәтижеге әкелмеді. Нәтижесінде, 

тоғыз жылдан кейін, 1983 жылы учаскелік бӛлімшелер дербес бӛлімшеге 

айналды. 1986 жылы учаскелік комиссарлар қоғамдық тәртіпті қорғау 

қызметіне енгізілді және учаскедегі міндеттердің сипатын ескере отырып, 1989 

жылы олар жаңадан қҧрылған қҧқық бҧзушылықтың алдын алу қызметіне 

кіреді [5].  

КСРО ыдырап, Қазақстан Республикасының тәуелсіздігі жарияланғаннан 

кейін 1992 жылғы 23 маусымда Қазақстан Республикасы Жоғарғы Кеңесі 

«Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары туралы» Заң қабылдады. 

Бҧл қазақстандық полицияның міндеттері мен функцияларын, оның ішінде 

учаскелік инспекторлардың қызметі бойынша айқындаған алғашқы қҧқықтық 

акт болды. 
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Учаскелік полиция инспекторларының қызметі 30 жыл ішінде мынадай 

нормативтік қҧқықтық актілермен регламенттелді:  

- ҚР ІІМ-нің 1993 жылғы 31 желтоқсандағы № 471 бҧйрығымен 

бекітілген «Учаскелік полиция инспекторының жҧмысын ҧйымдастыру 

жӛніндегі» Нҧсқаулық; 

- Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 1996 жылғы 24 желтоқсандағы № 

1598 Қаулысымен бекітілген «Қазақстан Республикасы Ішкі істер 

органдарының учаскелік полиция инспекторлары туралы» Ереже [6]; 

- ҚР ІІМ-нің 2001 жылғы 5 ақпандағы № 100 бҧйрығымен бекітілген 

«Учаскелік полиция инспекторларының жҧмысын ҧйымдастыру туралы» Ереже 

[7[;  

- Қазақстан Республикасы Ҥкіметінің 2001 жылғы 23 мамырдағы № 701 

Қаулысы бекітілген «Қоғамдық тәртіпті нығайту және Ішкі істер органдарының 

учаскелік полиция инспекторларының рӛлін арттыру жӛніндегі қосымша 

шаралар туралы» [8]; 

- ҚР ІІМ-нің 2002 жылғы 14 желтоқсандағы № 787 бҧйрығымен 

бекітілген «Учаскелік полиция инспекторлары мен олардың кӛмекшілерінің 

жҧмысын ҧйымдастыру ережесі»;  

- ҚР ІІМ-нің 2004 жылғы 5 қазандағы № 564 бҧйрығымен бекітілген 

«Жҧмысты ҧйымдастыру ережесі учаскелік полиция инспекторлары мен 

олардың кӛмекшілері»;  

- Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2010 жылғы 23 

маусымдағы № 282 бҧйрығымен бекітілген «Ішкі істер органдарының учаскелік 

полиция инспекторлары мен олардың кӛмекшілерінің қызметін ҧйымдастыру 

жӛніндегі Ереже» [9]. 

- «Ішкі істер органдарының учаскелік полиция инспекторларының 

қызметі туралы» 2014 жылғы 23 сәуірдегі № 199-V Қазақстан Республикасы 

Заңы» [10]; 
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- «Қазақстан Республикасы Ішкі істер органдарының жергілікті полиция 

қызметі туралы 2015 жылғы 30 желтоқсандағы № 1142 Ереже» [11]. 

Бҥгінгі кҥні учаскелік полиция пунктінің жҧмысын ҧйымдастыруға 

жауапты учаскелік полиция инспекторларының, учаскелік полиция 

инспекторларының және олардың кӛмекшілерінің қызметі «Қазақстан 

Республикасы Ішкі істер министрінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы № 1095 

бҧйрығымен учаскелік полиция реттеледі [12].   

Қазақстан Республикасы Президентінің 1998 жылғы 9 желтоқсандағы № 

307 Жарлығымен «Қоғамдық тәртіпті қорғау жӛніндегі органдардың бірыңғай 

жҥйесін қҧру мақсатында 1998 жылы Қазақстан милициясы полиция болып 

ӛзгертілді» [13]. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің басшылығы 

әрбір кезең ҥшін басым міндеттерді, азаматтарды қылмыстық қол 

сҧғушылықтан қорғауды қамтамасыз ету бойынша нақты шараларды кӛрсететін 

қылмысқа қарсы кҥрес және қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу бойынша бір 

қатар шаралар қабылдады. 

Қазақстан Республикасының Тҧңғыш Президенті Н.Ә. Назарбаевтың 

тапсырмасына сәйкес, 2014 жылғы 23 сәуірде «Ішкі істер органдары туралы» 

жаңа заң қабылданды, ол Ішкі істер органдары қызметкерлерінің тҧрғын ҥйді 

жалға алу ақысын тӛлеу, атағы ҥшін қосымша ақыны ҧлғайту, қызмет бабында 

жҥріп-тҧру және жоғарылату кезінде кӛтерме жәрдемақы тӛлеу бӛлігінде 

әлеуметтік қорғалуын едәуір арттырды [14]. 

Кейіннен Ішкі істер органдары кӛлік қҧралдарына мемлекеттік 

техникалық байқау жҥргізу және оны бақылау, кҥзет қызметі (аса маңызды 

стратегиялық объектілерді күзетуді қоспағанда) бойынша ӛздеріне тән емес 

функциялардан босатылды. Денсаулық сақтау органдарының қарамағына 

медициналық айықтырғыштар берілді. Білім беру жҥйесіне кәмелетке 

толмағандарды уақытша оқшаулау, бейімдеу және оңалту орталықтары кіреді. 

Қазақстандық полицияның жаңа моделін қҧру, қылмыстарды тіркеу және 

есепке алу саласында тәртіп орнатуға мҥмкіндік берді. 
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Ӛтініш берушілерге электрондық талон – хабарлама беру қызметі 

енгізілді, бҧл азаматтарға интернет – сайт, «Call-орталықтар» және прокуратура 

органдарының SMS – сервисі арқылы ӛз ӛтініштерінің шешілу барысын 

бақылауға мҥмкіндік береді. 

2012 жылдан бастап барлық полиция органдарында қылмыстар туралы 

арыздар мен хабарламаларды электрондық тіркеу жҥйесі енгізілді. Бҧл 

мәліметтер бҥгін «online» режимінде прокуратура органдарына беріледі. Бҧл 

қылмыстан зардап шеккен барлық азаматтардың қҧқықтарын уақтылы қорғауға 

ғана емес, сонымен бірге елдегі қылмыстың нақты кӛрінісін білуге мҥмкіндік 

берді. 

2015 жылы «Сотқа дейінгі тергеп – тексерулердің бірыңғай тізілімі» 

қолданысқа енгізілді, онда қылмыстық процестің барлық кезеңдері – қылмыс 

туралы ӛтініш беруден бастап жазаны орындауға дейін автоматтандырылған 

режимде тіркеледі. Бҧл жҥйе бірінші кезекте қылмыстарды тіркеуден жасыруды 

азайтуға мҥмкіндік берді [15]. 

2015 жылғы 1 қаңтардан бастап қылмыстық, қылмыстық – процестік және 

Әкімшілік қҧқық бҧзушылық туралы кодекстер кҥшіне енді. 

Ішкі істер министрлігі қҧқық бҧзушылықтың алдын алу, қылмысқа қарсы 

кҥрес, кӛші-қон, Ҧлттық ҧлан, азаматтық қорғау және т. б. мәселелер бойынша 

20-дан астам заңдар әзірледі. Ішкі істер министрлігі жҧртшылықпен ашық 

қарым-қатынас саясатын белсенді жҥргізуде.  

2015 жылғы 2 қарашада қабылданған «Қоғамдық кеңестер туралы» Заңға 

сәйкес министрлік деңгейінде Ішкі істер органдарының қызметі мәселелері 

жӛніндегі қоғамдық кеңес жҧмыс істейді [16]. Аумақтық полиция 

бӛлімшелерінде консультативтік-кеңесші органдар қҧрылды, олардың 

қҧрамына қоғам қайраткерлері, елге белгілі тҧлғалар, халықаралық және 

республикалық қоғамдық бірлестіктердің ӛкілдері, қҧқық қорғаушылар мен 

Ішкі істер министрлігінің ардагерлері кірді. 
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2016 жылы Ішкі істер министрлігі аумақтық Ішкі істер органдарында 

ҧйымдық-штаттық ӛзгерістер болды. Полиция органдары тек қалалар мен 

облыстардың әкімдеріне бағынуға және басқаруға берілген жергілікті полиция 

қызметін қҧру арқылы бӛлшектенді. Полиция департаменті жергілікті полиция 

қызметі қҧрамына жол-патрульдік полиция, кәмелетке толмағандар істері, 

әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау, табиғатты қорғау полициясы, 

қабылдағыш-таратушылар және арнайы қабылдағыштар бӛлімшелері 

шығарылды.  

Ӛкінішке орай, бҧл реформаның нәтижелері кейбір жағдайларда 

жағымсыз факторларға әкелді. Тәжірибе кӛрсеткендей, дара басшылық пен 

бағыныштылықтың қалыптасқан принциптері бҧзылды. Жергілікті полиция мен 

Ішкі істер департаментінің бӛлінуі қҧқық қорғау қызметінің негізгі 

принциптерінің бҧлыңғырлануына әкелді. Осыған байланысты Ішкі істер 

министрлігі 2018 жылы Ішкі істер департаментімен жергілікті полиция 

қызметін біріктіруді, дара басшылық пен вертикаль бағыныштылық 

қағидаттарын қалпына келтіруді, Ішкі істер министріне бағынуды кӛздейтін заң 

жобасы әзірленді. 

 Президент Қасым – Жомарт Тоқаев 2019 жылғы 1 қыркҥйектегі 

«Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тҧрақтылығы мен ӛркендеуінің 

негізі» атты Қазақстан халқына Жолдауында «Полиция реформасы бойынша 

нақты міндеттер қойды. Бҧл тапсырмалардың мақсаты Ішкі істер органдарының 

заманауи, технологиялық, халықтың сеніміне ие жҥйесін қҧру болып 

табылады» [17]. 

«2019-2021 жылдарға арналған Ішкі істер органдарын жаңғырту бойынша 

жол картасы әзірленді» [18]. 

Мемлекет басшысының 2020 жылғы 1 қыркҥйектегі «Жаңа жағдайдағы 

Қазақстан: іс-қимыл уақыты» атты Жолдауында «Ішкі істер органдарын 

жаңғыртудың екінші кезеңінің міндеттері айқындалған» [19]. 
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Біріншісі: Ішкі істер органдары бейінді емес функциялардан босату 

жӛніндегі жҧмысты жалғастыру. 

Тиісті тәсілдер мен ҧсыныстарды Қазақстан Республикасы Президенті 

жанындағы Қҧқық қорғау және сот жҥйелерін реформалау жӛніндегі комиссия 

мақҧлдады. 

Бҧл кӛші-қон саласындағы жекелеген функцияларды Еңбек және халықты 

әлеуметтік қорғау министрлігіне беру болып табылды.  

Мәселен, халықтың кӛші-қоны саласындағы ведомствоаралық 

ҥйлестіруге, кӛші-қон процестерінің мониторингіне, кӛшіп келушілерге рҧқсат 

беруге, босқындармен жҧмыс істеуге байланысты функциялар беріледі.  

Ішкі істер министрлігі ҥшін заңсыз кӛші-қонға, қҧжаттамаға, визалық 

жҧмысқа және азаматтыққа қарсы іс-қимыл жӛніндегі қҧзырет сақталса, 

сотталғандарды медициналық қамтамасыз ету функцияларын денсаулық сақтау 

министрлігінің қарамағына берілді. Сол сияқты, жергілікті атқарушы 

органдардың қарауына пробация қызметінің есебінде тҧрған адамдарға 

әлеуметтік-қҧқықтық кӛмек алуға жәрдемдесу жӛніндегі функцияларды берді. 

Тиісті Жарлыққа Мемлекет басшысы қол қойды (2021 жылғы 19 шілдеде № 

622), Бірлескен (ІІМ, Еңбек министрлігі, ДСМ) жол картасы бекітілді. Сондай-ақ, 

ведомствоаралық келісу рәсімінен ӛтетін заң жобасы әзірленді. 

Екіншісі: Жергілікті полиция қызметін учаскелік инспекторларға шешуші 

рӛл берілген жҧмыстың сервистік моделіне ауыстыру және полицияның 

«Қадамдық қолжетімділігін» қамтамасыз ету. 

Осы жҧмыс шеңберінде әкімшілік полиция комитеті қайта қҧрылды, 

кҥзет функцияларынан босатылды, ал басқару жҥйесі қҧқық бҧзушылықтардың 

алдын алу, қоғамдық тәртіпті сақтау және жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

жӛніндегі міндеттерді орындауға бағытталған. 

Полицияның «Қадамдық қолжетімділік» қағидатын қамтамасыз ету 

шеңберінде қалыптасқан жағдай талап ететін жерлерде полицияның тҧрақты 

болуының әсерін қамтамасыз ету бойынша жҧмыс жҥргізілуде. 
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Дамыған елдердің (Жапония, Корея, Сингапур) тәжірибесі бойынша 

қалалардың неғҧрлым криминогендік учаскелерінде модульдік бекеттері 

орнатылады. Оның 61 данасы осыған дейін болса, 13 данасы 2021 жылы 

салынды. Сол сияқты 2025 жылға дейін 163-ін салу жоспарлануда. Онда қызмет 

атқару және азаматтарды тәулік бойы қабылдау ҥшін қажетті жағдайлар 

жасалған. 

Икемді патрульдеу енгізілді. Қоғамдық орындарда және автомобиль 

жолдарында «SOS батырмасы» қҧрылғылары орнатылады. Азаматтарға 

ыңғайлы болу ҥшін патрульдеушілер айыппҧлдарды қолма-қол ақшасыз тӛлеу 

ҥшін электрондық планшеттермен және терминалдармен қамтамасыз етілген.  

Учаскелік полиция инспекторларының мәртебесін арттыру мақсатында, 

2021 жылдың шілде айында олардың қҧқық бҧзушылықтың алдын алу 

саласындағы ӛкілеттіктерін кеңейтетін заңдар қабылданды. Учаскелік полиция 

инспекторларына арналған қҧжат әзірленді, олардың әртҥрлі жағдайларда 

әрекет етудің қадамдық алгоритмі анықталды. Осындай жәрдемақы патрульдік 

полиция қызметкерлеріне арналған.  

Азаматтар ҥшін қолайлы жағдай жасау мақсатында учаскелік полиция 

пункттерінің және әкімшілік учаскелердің шекараларының орналасуын қайта 

қарау жоспарланған. «Жергілікті билікпен бірлесіп учаскелік пункттер салу 

бойынша шаралар қабылдануда. Қазіргі таңда, елімізде 2,8 мың учаскелік 

полиция пунктері бар, оның 23-і 2021 жылы салынды. Сол сияқты 2025 жылға 

дейін 367 полиция пунктерін салу, оның ішінде тҧрғын ҥймен біріктірілген 

пункттердің қҧрылысы жоспарлануда» [20]. 

Бір қатар ӛңірлерде (Қарағанды, Астана, Алматы, Ақтөбе) халықаралық және 

отандық сарапшыларды тарта отырып, 2019 жылдан бастап полиция қызметінің 

сервистік моделін сынақтан ӛткізу бойынша «пилоттық» жобалар ӛткізіліп, оң 

нәтижесін берді.  
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Ең алғаш «Сервистік полиция моделі» Павлодар облысында енгізілді. Ал 

2022 жылдың 20 мамырынан бастап бҧл институт Қазақстанның барлық 

аумағында жҥзеге асырылуда. 

Осы қызметтің қалыптасуының жҥз жылдан астам тарихына жҥргізілген 

талдау кӛрсеткендей, осы кезеңде Ресей автократиялық монархиясы мен Кеңес 

мемлекетінің қалыптасуы, ӛркендеуі мен қҧлдырауы болғанына қарамастан, 

учаскелік Комиссарлар (полиция) институты ӛзінің ӛміршеңдігін және қазіргі 

дамыған мемлекеттерде, соның ішінде Қазақстанда қағамдық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету мақсатында едәуір қажеттілігін кӛрсетеді. 

 

1.2 Учаскелік полиция инспекторлары жҧмысының сервистік моделінің 

тҥсінігі және мазмҧны 

 

Әрбір қҧқықтық, әлеуметтік мемлекеттерде адам мен қоғамның 

мҥдделерін қорғайтын институттар бар. Қазақстан Республикасында полиция 

осындай органдардың бірі болып табылады.  

«Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары туралы» Заңның 1-

бабында «Ішкі істер органдары адамның және азаматтың ӛмірін, денсаулығын, 

қҧқықтары мен бостандықтарын, қоғам мен мемлекеттің мҥдделерін қҧқыққа 

қарсы қол сҧғушылықтардан қорғауға, қоғамдық тәртіпті қорғауға және 

қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге арналған қҧқық қорғау органы болып 

табылады» - делінген. 

Сервис сӛзінің тҥсінігіне келер болсақ, «Сервис» сӛзі – француз тілінде 

«servis – servir», яғни «қызмет», «қызмет ету», «қызмет кӛрсету» деген 

мағыналарды білдіреді [21]. 

Қазіргі орыс тілінде «сервис» - «қоғамдық қызмет кӛрсету», «тҥрлі 

әлеуметтік қызметтер пакеті» - деген мағынада айтылады [22]. 
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Қызмет дегеніміз, «Жеке адамдар немесе ҧйымдар талап ететін 

қызметтерді кӛрсету арқылы клиенттің қажеттіліктерін қанағаттандыруға 

бағытталған адам қызметінің ерекше тҥрі болып табылады» [23]. 

Ары қарай, учаскелік полиция қызметінің тҥсінігіне тоқталар болсақ, 

«полиция» сӛзі ағылшынша police; грек тілінде Politeia мемлекеттік істерді 

басқару; басқарма; Кӛне грекше: ἡπολιτεία — мемлекет, қала — қоғамдық 

тәртіпті сақтау, қылмыспен кҥресу, мемлекет пәрменін орындату, халық пен 

мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз ету, қоғамдық және мемлекеттік 

қҧрылысты қорғау міндеттері жҥктелген мекемелер мен лауазымдардың және 

әскерилендірілген жасақтардың жиынтық атауы деген мағыналарды береді. 

С.И. Ожеговтың сӛздігіне сәйкес, «Полиция» сӛзі: Патшалық Ресейде 

және кейбір басқа елдерде мемлекеттік қауіпсіздікті, қоғамдық тәртіпті 

қорғаудың әкімшілік органы – деген мағынаны береді [24]. 

Бір кездері Карл Маркс полиция – мемлекеттің ең ерте белгіленген 

белгілерінің бірі екенін атап ӛтті. Мысалы, ежелгі Афинада «Қоғамдық билік 

бастапқыда мемлекет сияқты ескі полиция ретінде ғана болған» [25]. 

Орта ғасырларда полиция ең кӛп дамыған институттардың бірі болды. 

Бҧл оның гҥлдену кезеңі болды, әсіресе абсолютті монархия дәуіріндегі 

полиция мемлекеттері жағдайында. Буржуазия ӛз кезегінде саяси билікті 

жаулап алып, полицияны сақтап қана қоймай, жетілдірді, ол (армия сияқты) 

мемлекеттің тірегіне айналды. 

«Полиция» сӛзінің ӛзі ҧзақ және ӛзгермелі тарихқа ие. Сонымен 

«полиция» ҧғымының тарихындағы барлық зерттеушілер оның «саясат» 

ҧғымдарымен таңқаларлық этимологиялық байланысын кӛрсетеді, ол 

бҧқаралық санада сирек танылады. Грек тілі мен ежелгі тарих аясында пайда 

болған πόλις — πολιτεία — πολιτική семантикалық қатары саясаттың 

латындандырылған тҥрі арқылы еуропалық тілдерге еніп, онда қала ӛмірін 

жалпы басқарудың бастапқы мағынасын сақтап қалды. Сонымен, француз 

тілінде XIV ғасырда la police/policite белгілі болды [26]. 
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Ежелгі грек тҧжырымдамасында πολιτεία, «қаланы басқару ӛнері» дегенді 

білдіреді және полис азаматтарының ӛмірі мен әл-ауқатына байланысты барлық 

нәрсені қамтыды, бҧл терминді қолданудың бҥкіл тарихында сақталған 

қҧрылымдық амбиваленттілік болды: ежелгі дәуірде бҧлжақсы басқару ҧғымы 

қоғамдық тәртіп пен қауіпсіздікті, адамгершілік пен әл-ауқатты сақтау 

мақсатында қала ӛмірінің мәселелерін жалпы мҥдде ҥшін реттеу қҧқығымен 

ажырамас байланысты болды. Бҧл қҧқық жауапты арнайы қалалық 

шенеуніктердің болуын кӛздеді қоғамдастықтың қауіпсіздігі ҥшін, яғни 

қоғамдық биліктің иелігінде және қамқоршы ретінде ӛкілеттіктерге ие 

адамдардың жеке тобызаңдардың сақталуын қадағалау, яғни қала кӛшелерінде 

тәртіпті қамтамасыз ету, нарықтық сауданы реттеу және болып жатқан 

оқиғаларға араласу. Осылайша, «полиция» ҧғымы бастапқыда қоғамдық 

биліктің екі тҥрлі аспектісін қамтыды: бір жағынан, бҧл қауіпсіздік пен әл-

ауқатты қамтамасыз етудің қоғамдық мҥддесі, ал екінші жағынан, адамдар 

тобының физикалық зорлық-зомбылықты қолдану арқылы да белгіленген 

ережелерді сақтау қҧқығы.  

Тар мағынада, «полиция» азаматтық ӛмірді жақсы ҧйымдастыру ҥшін 

қажет нәрсенің бәрін және субъектілер арасында жақсы тәртіп пен тәртіпті 

сақтауға мҥмкіндік беретін барлық нәрсені, сондай-ақ ӛмір сҥру жағдайлары 

мен азық-тҥліктің ӛсуін арттыратын шараларды тҥсінеді. 

Біздің пікірімізше учаскелік полиция инспекторы – «бҧл белгілі бір 

аумақтағы қҧқық бҧзушылықтың алдын-алудың негізгі тҧлғасы, ол жергілікті 

халықтың мәселелерін шешуге, қҧқық бҧзушылықты (әкімшілік және қылмыстық) 

тікелей немесе жанама тҥрде тоқтатуға, азаматтарымыздың ӛмір сҥру сапасын 

жақсартуға бағытталған тҧлға». 

Сол сияқты, «учаскелік инспектор – бҧл билік, қҧқық қорғау органы және 

халық арасындағы менеджер. Халықпен тікелей байланыста болатын бірінші 

адам». 
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Ішкі істер органы қызметін ҧйымдастыруға сервистік тәсілді 

имплементациялау полицейлердің қҧқықтық мінез-қҧлқының ерекшеліктерін 

ескеретін полиция қызметі бойынша нақты және қолжетімді баяндалған 

стандартты операциялық рәсімдерге негізделуі тиіс. Бҧл, ең алдымен, халықпен 

тікелей байланыста болатын қызметіне қатысты. 

Полиция қызметкерінің жҧмысының нәтижесі кӛбінесе шешім қабылдау 

жылдамдығына байланысты, ал білместен немесе ҧмытшақтықпен қабылданған 

шешімдер жағымсыз, кейде ӛлімге әкелетін салдарға әкелуі мҥмкін жаман 

шешімдерге айналады. Сонымен қатар, полиция қызметкерлері нормативтік 

қҧқықтық дереккӛздерде әрдайым жазылмаған мәселелермен, мысалы, 

этикалық дилеммалармен немесе тӛтенше жағдайлармен жҧмыс істейді. 

Мҧндай жағдайларда олар қолда бар тәжірибеге сҥйене отырып, ӛздерінің 

ақыл-ойы бойынша әрекет етуі керек. Мҧнда шешім қабылдау процесін 

жеңілдететін және жеделдететін сараптамалық кӛмек қажет.  

Қызметкерлердің оң тәжірибелік тәжірибесі мен рационализаторлық 

тәсілдері тиімділікті арттыру ҥшін жҥйелік негізде қҧжатталмайды, атап 

айтқанда мҧндай ақпарат кӛптеген мәселелерді шешудің кӛзі бола алады. 

Стандартты операциялық процедура (standard operating procedure) – бҧл 

қадамдық нҧсқаулық алгоритмдерінің жиынтығы, полиция қызметкерлеріне 

әртҥрлі кҥрделіліктегі кҥнделікті операцияларды орындауға кӛмектесу ҥшін 

бӛлімше қҧрастырған. Олар қызметтегі қҧқықтық және басқа да қателіктердің 

санын азайта отырып, кӛрсетілетін қызметтердің тиімділігіне, сапасына және 

оларды орындаудың біркелкілігіне қол жеткізуге бағытталған. 

Шетелде полицейлерге арналған стандартты операциялық процедуралар 

бойынша нҧсқаулықтар практикалық қолдануда пайдалы, қарапайым және қол 

жетімді презентациямен сипатталады. Олар «ҥстел кітабы» және полиция 

қызметкерінің таптырмас кӛмекшісі болады. Дамыған елдерде стандартты 

операциялық процедуралар адам ӛмірінің барлық салаларында, әсіресе әскери 

және қҧқық қорғау саласында қолданылады. 
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Халықаралық полиция басшылары қауымдастығының (IACP) мәліметтері 

бойынша, кез-келген полиция бӛлімінде стандартты операциялық процедуралар 

– бҧл негізгі қҧжат. АҚШ пен Канададағы кейбір Штаттар қҧқық қорғау 

органдарынан орналастыруды талап етеді стандартты операциялық 

процедуралар бойынша нҧсқаулық полиция жҧмысының ашықтығын арттыру 

және полицейлердің қоғамдық әрекеттерін тҥсінуді жақсарту ҥшін кӛпшілікке 

қол жетімді. 

Сонымен қатар, нақты белгіленген процедуралардың болуы қҧқық қорғау 

органдарына әртҥрлі сот процестерінен қорғануға мҥмкіндік береді. Егер 

ҧйымның қызметкері ӛзінің қызметтік қызметі шеңберіндегі әрекеттері ҥшін 

сотқа тартылса, бірінші кезекте ол ҧстануға тиісті саясаттар мен рәсімдер 

қаралады. Шетелде сот тәртібімен жиі қаралатын он стандартты операциялық 

процедуралар бар. Оларға: 

1. Кҥш қолдану.  

2. Автокӛлікті қудалау және шҧғыл пайдалану. 

3. Азаматтардың шағымдарын қабылдау және ӛңдеу. 

4. Психикалық аурулары бар адамдарға Реакция. 

5. Жыныстық қудалау. 

6. Қамауда ҧстау. 

7. Тактикалық операцияларды орналастыру. 

8. Отбасындағы зорлық-зомбылыққа жауап беру. 

9. Дәлелдер мен мҥлік. 

10. Штаттан тыс және қосымша жҧмыс жатады. 

Стандартты операциялық процедуралар бойынша нҧсқаулықтар әдетте 

бір бӛлімшенің қызметін қамтиды. Мысалы, патрульдік қызметке арналған 

нҧсқаулық  Нью-Йорк қалалық полиция департаментінде (NYPD Patrol Guide). 

Қҧрылымдық жағынан бӛлімшелердің қҧжаттары ҧқсас. Тақырып 

полиция қызметінің әртҥрлі салаларын қамтиды. 
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АҚШ-тың қҧқық қорғау органдарына кеңес беру қызметтерін ҧсынатын 

«PowerDMS» ҧйымының мәліметі бойынша, полиция қызметкерлері кӛбінесе 

келесі стандартты операциялық процедураларға қызығушылық танытады: 

1. Бақылау камералары; 

2. Дрондар; 

3. Әлеуметтік медиа; 

4. Полицияның біржақты кӛзқарасы; 

5. «Белсенді» атқыш; 

6. Автокӛлік бақылау камералары; 

7. Нӛмірді тану; 

8. Ҧжым ішіндегі қолдау; 

9. Велосипед патрулі; 

10. Дағдарысқа араласу; 

11. Ювеналды инспекция; 

12. Орындау кезіндегі ӛлім. 

Сондай-ақ, қоғамдық мҥдделерді ескере отырып, полицияның стандартты 

операциялық процедураларын жасауға кӛмектесуге бағытталған халықаралық 

ҧйымдардың әртҥрлі ҧсыныстары бар, мысалы – «БҦҦ-ның адам қҧқықтары 

жӛніндегі Жоғарғы комиссарының кеңсесі. Полиция қызметкерлеріне арналған 

адам қҧқықтары саласындағы стандарттар мен тәжірибелер. Полиция 

қызметкерлеріне арналған адам қҧқықтары бойынша кеңейтілген қалта 

жәрдемақысы». 

2020 жылы Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық ҧйымы және 

Қазақстан Республикасының ІІМ-нің Ішкі істер органдары аумақтық 

бӛлімшелерімен бірлесіп учаскелік полиция инспекторлары (стандартты 

операциялық рәсімдер жөніндегі Нұсқаулық) жҧмысына басшылық бақылау 

дайындады. Бҧл басшылық учаскелік инспекторлардың қызметінің негізгі 

қҧндылықтары мен басымдықтарын кӛздейді және олардың ӛз қызметінің 

нақты, заңды, тиімді және этикалық орындалуын қамтамасыз етеді. 
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УПИ қызметінде басшылық бақылауды қолдану: 

1. Қызметкерлердің қызметтік міндеттерін орындау кезінде жіберген 

қателіктерінің ықтималдығын азайтады. 

Полиция қызметкерлерінің қызметіндегі қателіктер азаматтар ҥшін де, 

қызметкердің ӛзі ҥшін де әртҥрлі жағымсыз салдарға әкелуі мҥмкін. Кҥтпеген 

қателіктер қажетті білімнің болмауынан немесе жоғалуынан туындайды.  

Стандартты операциялық процедуралар бойынша нҧсқаулық полиция 

қызметкерінің олқылықтардың орнын толтыру немесе қолда бар білімді 

жаңарту ҥшін жҥгіне алатын «жҧмыс ҥстелі кітабы» болуы керек. 

2. Қызметкерлердің пайдалануына ыңғайлы болу үшін заңнамалық 

деректер массивін құрылымдау.  

Полиция қызметкері ӛзінің қызметтік қызметінде әртҥрлі нормативтік 

қҧқықтық актілерді реттеу саласына жататын әртҥрлі жағдайларға тап болуы 

керек. Тиісті нормативтік-қҧқықтық дереккӛздерге сілтемелері бар нақты 

жазылған іс-қимыл алгоритмі тҥсінудің дҧрыстығын жеңілдетеді және жауап 

беру уақытын тездетеді. 

3. Уақыт пен шығындарды үнемдеу. 

Бір тапсырма әртҥрлі тәсілдермен орындалса, оны орындау ҧзағырақ 

уақыт алады. Стандартты операциялық процедураның болуы қызметкерлерге аз 

уақыт ішінде кӛбірек тапсырмаларды орындауға мҥмкіндік беру арқылы 

процесті жеңілдетеді. Жҧмыстағы тиімділіктің артуы, ӛз кезегінде, адам – 

сағатты тӛлеуге кететін шығындардың азаюына әкеледі. 

4. Әрекеттер тізбегін қамтамасыз ету. 

Стандартты операциялық процедураның болуы адам факторына 

қарамастан, бизнес – процестердің дҧрыс орындалуына кепілдік береді.  

5. Қызметкерлерді дұрыс бағалау. 

Стандартты операциялық процедуралар болмаса, қызметкерлерді бағалау 

негізінен басшының жеке пікіріне айналады. Осылайша, УПИ тәжірибесіне 



26 
 

стандартты операциялық процедураларды сервистік моделге енгізу жолдағы 

алғашқы қадам болды. 

Қорытындылай келе, бҧл УПИ кҥнделікті тәжірибесінде қажетті рәсімдер 

стандартын тиісінше жҥзеге асыру қызметтік қызметті ҧйымдастыруға 

сервистік кӛзқарасты қамтамасыз етуге және азаматтардың оның жҧмысына, 

сондай-ақ жалпы полицияның жҧмысына деген сенім деңгейін арттыруға 

мҥмкіндік беретіндігімен тҥсіндіріледі. 

Сонымен қатар, полицияның жҧмыстың сервистік моделіне кӛшуіне 

байланысты «полиция органдары қызметінің негізгі басымдықтары қоғаммен 

ашық диалог және халықтың қажеттіліктеріне жедел ден қою, қала тҧрғындары 

мен қонақтарына кәсіби, білікті, консультациялық кӛмек кӛрсету болып 

табылады».  

Еліміздегі сервистік орталықтарды қҧрудың мақсаты – «мемлекеттік 

қҧрылымдар мен қоғамның тиімді ӛзара іс-қимылы арқылы сервистік 

полицияның кешенді моделін қалыптастыру, заңгерлік және консультациялық 

кӛмек кӛрсету болып табылады».  

Кҥтілетін нәтижелер:  

- халықтың полицияға деген сенім деңгейін арттыру;  

- бюрократиядан адамға бағытталған модельге кӛшу;  

- проблемалық бағдарланған тәсілді енгізу;  

- азаматтармен ашық серіктестік қатынастар;  

- әрбір нақты жағдайда қажетті білікті кӛмек кӛрсету; 

- халыққа қызмет етуде ашықтық пен бейтараптықты кӛрсету. 

Сонымен қатар, 2022 жылы 23 мамырда Астана қаласында Қазақстан 

Республикасы Ішкі істер министрлігі, Біріккен Ҧлттар ҧйымымен және 

«Қҧқықтық саясатты зерттеу орталығы» қоғамдық қорымен бірлесіп 

ҧйымдастырған «полиция жҧмысының қазақстандық сервистік моделі: даму 

перспективалары мен стратегиясы» атты халықаралық қҧқықтық форум ӛтті 

[27]. 
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Аталған форумда сӛз сӛйлеген Қазақстан Республикасының Бас 

Прокуроры Б.Н. Асылов ӛз кезегінде полицияның сервистік моделіне кӛшуі 

қоғам ҥшін ҥлкен жетістік екенін атап ӛтті. 

Бас Прокурордың пікірінше: «Жаңа модель қҧру туралы, нәтижесінде 

халыққа кӛрсетілетін қызметтердің сапасына әсер етуі тиіс Ішкі істер 

министрлігі қызметінің стратегиясын ӛзгерту туралы айтып отырмыз. Мҧндағы 

ең бастысы-қҧқық бҧзушылықтың алдын алу және азаматтар ҥшін полицияның 

қолжетімділігі екендігін айтты». 

Сол сияқты, бҧл мәселе бойынша Ішкі істер министрі М.М. Ахметжанов 

полицияның міндеті – ӛзекті мәселелерді шешу екенін атап ӛтті. Оның 

айтуынша, «қазір бірегей мҥмкіндіктер терезесі ашылды: қоғамның 

сҧраныстары мен басшылықтың саяси еркі бҧрынғыдан да сәйкес келеді және 

барлық бастамалар резонанс тудырып, ӛмірге келуі керек» [20]. 

Аталған форумға қатысқан Еуропалық Одақтың Қазақстандағы елшісі 

Кестутис Янкаускас алдағы ӛзгерістер туралы ӛз пікірін білдірді.  

Ӛз сӛзінде «бҥгінде бізде 27 мҥше ел бар. Бҧл 450 миллион адамның 

блогы. Осы елдердің әрқайсысы әртҥрлі модельдерде ҥлкен тәжірибе жинады. 

Жаңа Қазақстанды қҧруда біз осы процестердің бір бӛлігі болуға және 

Еуроодақ пен біздің мҥше елдеріміздің озық тәжірибелерімен бӛлісуге 

кӛмектесуге қуаныштымыз» - деді. 

Қазіргі таңда, әлемде сервистік полицияның бірыңғай моделі жоқ, бірақ 

жалпы қағидаттар бар – бҧл танылу, қолжетімділік, тілектестік, ашықтық және 

есеп беру. 

Полицияның дәстҥрлі жҧмысында басты мақсат – қылмысқа қарсы кҥрес, 

демек, тәсіл – ең алдымен қҧқық бҧзушылықтар мен қылмыскерлерге реакция, 

бағдарлар – ашылу, айыппҧлдарға, тҧтқындауларға және айыптауларға 

тартылған адамдардың саны екені белгілі. 

Сервистік модельде басты міндет – азаматтарда қҧқық бҧзушылықтың 

алдын алу және клиентке бағдарлану арқылы қол жеткізілетін қауіпсіздік 
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сезімін қамтамасыз ету сонымен қатар, жҧмыс қауіпсіздік мәселелерін алдын-

ала шешуге негізделген.  

Нәтижесінде қазақстандық полицияның сервистік моделін дамытудың 

негізгі тәсілдерін әзірлеуге қол жеткізілді: қадамдық қолжетімділік, оңтайлы 

жҧмыс процестерін қҧру және халықпен әріптестік. 

Және де, қызмет кӛрсету моделінде – полицейлер қылмыспен кҥресетін 

сарбаздар емес, қоғамның достары деп санау қажет деп ойлаймыз. 

Сонымен қатар, қылмыс – бҧл тек полицияның ғана емес, қоғамның да 

мәселесі. Сондықтанда, азаматтық қоғаммен серіктестік қарым-қатынасты 

сақтау осы модельдің негізгі принциптерінің бірі болып табылады. 

Қорыта келгенде, учаскелік полиция инспекторы – халықтық кәсіп және 

оның маңызды индикаторларының бірі қызметтің беделі, қоғам алдында да, 

полиция қызметкерлерінің кӛз алдында да осы кәсіптің тартымдылығын 

бағалау болып қалуы керек. Халықтың ӛз учаскелік полиция инспекторына 

деген сенімінің жоғары деңгейі осы қызметтің бҥкіл ӛмірінде сақталуы және ол 

тӛмендемеуі керек. Оның басты міндеті – халықпен жҧмыс істеу.  

 

1.3 Сервистік полиция моделін шетел мемлекеттерімен қолданылу 

тәжірибесі 

 

Бҥгінгі таңда, әлемнің кӛптеген дамыған елдерінің полициясы халыққа 

қызмет кӛрсетуге бағытталған.  

ХХІ ғасырдағы Мюнстердегі полиция қызметінің тҧжырымдамалық 

негіздерін талқылауға арналған халықаралық полиция конгресінде полицияның 

жаңа моделінің элементтерінің бірі оны белгілі бір аумақтағы халыққа қызмет 

кӛрсететін сервистік қызмет ретінде анықтау екендігі айтылды.   

Осы саладағы шетелдік тәжірибені талдау негізінде Қазақстанда 

қолдануға болатын ең тиімді әзірлемелер ҧсынылды. 
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Ең кӛрнекті полиция жетекшілерінің бірі Ҧлыбритания 1972-1977 жылдар 

аралығындағы сэр Роберт Марк бір кездері полиция аудиториясының алдында 

сӛйлеген сӛзінде: «Біз билікті кҥш арқылы емес, келісім арқылы ҧсынамыз» - 

деген [28]. Бҧл мәлімдеме соңғы 50 жылда Батыс Еуропада дамыған полиция 

қызметінің философиясында шешуші болып табылады. 

Сонымен қатар, Ресей Федерациясының еңбек сіңірген заңгері, профессор            

М.П. Журавлевтің айтуынша «қылмысқа қарсы майданда тартылған кҥштерді 

басқарудың сапалы жаңа деңгейі, мемлекеттік органдар мен азаматтық қоғам 

қҧрылымдарының шоғырлануы, биліктің барлық тармақтарының іс-

қимылдарының келісімділігі, қҧқық қорғау жҥйесі шеңберінде ғана емес, 

сонымен бірге Федерация, федералдық қҧрылымдардағы сияқты билік пен 

басқару деңгейінде ҥйлестіру қажет». 

Әлемдік тәжірибе кӛрсеткендей, қазіргі қҧқық бҧзушылыққа тиімді қарсы 

тҧрудың жалғыз тетігі – полиция мен қоғамның ӛзара іс-қимылы.  

«Азаматтық қоғамсыз жетістікке жете алмайсыз» - бҧл АҚШ-тың 

бҧрыңғы президенті Авраам Линкольннің ақылға қонымды пікірі тек АҚШ-та 

ғана емес, басқа батыс елдерінде де бағаланды.  

Қазіргі уақытта демократиялық мемлекеттерде тҧрақты экономикалық 

жағдаймен жоғары деңгеймен қҧқықтық сана полиция қызметкерлері қоғам 

мҥшелерінің басым кӛпшілігінің қолдауымен ӛз қызметтерін атқарады.  

Германияда, Францияда, Ҧлыбританияда, Жапонияда және басқа да озық 

елдерде әлеуметтік технологияны бҧрыннан игерген, оның мәні полиция 

қоғамдық тәртіпті сол қорғалатын қоғамның ӛзі қалағандай сақтауы керек. 

Бҧл қоғамдық тәртіпті сақтаудың және қылмыс деңгейін тӛмендетудің 

жаңа әдісін қалыптастыруда кӛрінеді: яғни «қоғамдық полиция». Қоғамдық 

полиция парадигмасы аясында азаматтар қҧқықтық тәртіпті ӛндіру процесіне 

қатысушы ретінде қарастырылады. 

Тиісінше, «қылмыс деңгейін тӛмендету» міндетінің орнына полиция 

проблемаларды шешуге бағытталған. 
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Мҧндай ӛзгерістің тҧжырымдамалық негізі белгілі бір географиялық 

аймақтағы ауданның сипаттамалары мен мәселелерін зерттеу, содан кейін тиісті 

стратегия мен іс-шараларды қолдану арқылы, қылмысты азайтуға болады деген 

сенім болды. 

Оған мынандай проблемалар болуы мҥмкін, мысалы, белгілі бір 

аймақтың толып кетуі, бҧл тонауға, жастардың бҧзақылығына және т.б. ықпал 

етеді. Қылмыс деңгейін тӛмендету ҥшін қоғамдық пікір кӛрсеткен мәселелерді 

шешу қажет. 

Осылайша, жаңа тҥсіндірмедегі қылмыс деңгейін тӛмендету міндеті 

ҧрлық, тонау, кісі ӛлтіру және т.б. ӛткен кезеңдермен салыстырғанда тӛмен 

деңгейге жетуден гӛрі кӛп нәрсені білдіреді. 

Полицияға қоғамға қызмет ету идеясы азаматтармен тығыз 

ынтымақтастықта батыстағы полицияны жазалаушы кҥш қҧрылымынан 

кҥнделікті, тәулік бойы қызмет кӛрсететін қызметке айналдырады, мҧнда 

«қоғам – сатып алушы, ал полиция бӛлімі – полиция қызметінің сатушысы». 

Полиция қызметі барған сайын қоғамдық бағытқа ие болуда. 

Қызметкердің жҧмыс уақытының 80%-дан астамы азаматтарға әртҥрлі 

мәселелерді шешуге кӛмектесу болып табылады. 

Мысалы, полиция қҧқығы туралы американдық оқулықтарда полицияның 

3 негізгі функциялары кӛрсетілген [29]: 

Қоғамдық тәртіпті сақтау. Бҧл кең шеңбердегі қауіпсіздік пен тәртіпті 

сақтау немесе басқаларды алаңдатуы мҥмкін мінез-қҧлыққа кедергі жасау 

(иттің үруі, көршілердің түн уақытында шулауы және т.б.). Полиция әдетте бҧл 

жағдайларды заңның ауыр бҧзылуы деп санамауға кеңес береді. 

Заңды қолдану. Бҧл ӛкілеттіктер, әдетте, заң бҧзылған және кҥдікті 

анықталып, қамауға алынуы керек жағдайларда ғана қолданылады. Ең айқын 

жағдайларға тонау, кісі ӛлтіру немесе ҧрлық жатады. Бҧл полицияның негізгі 

функциясының танымал тҧжырымдамасы, бірақ мәжбҥрлеу жиілігі география 

мен жыл мезгіліне байланысты. 
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Көмек көрсету (Service). Кӛмек болуы мҥмкін алғашқы кӛмек кӛрсету, 

туристік кӛмек кӛрсету, ақпарат беру, адасқан адамға кӛмек, сондай-ақ 

педагогикалық кӛмек (есірткіні қолданудың алдын алу сияқты тақырыптарда). Кейбір 

дереккӛздерге сәйкес, барлық полиция шақыруларының 80% қылмыспен 

байланысты емес. Полиция қызметкерлеріне дәстҥрлі тҥрде жыл бойы, 

тәулігіне 24 сағат қол жетімді болғандықтан, азаматтар полиция 

бӛлімдерінеауыр жағдайларда қоңырау шалып қана қоймайды, сонымен қатар 

кішігірім мәселелер бойынша да кӛмек сҧрауда. 

Сонымен қатар, халыққа әлеуметтік қызметтерді жедел медициналық 

және психологиялық кӛмекпен, жоғалған адамдарды іздеумен, кӛлік 

жҥргізушілеріне кӛмек кӛрсетумен және жануарларды қҧтқарумен 

байланыстырады. Бҧл қызмет бағыты АҚШ-тағы барлық полиция 

шақыруларының 30-дан 40%-на дейін болады. 

Сол сияқты, полицияның дәстҥрлі қоғамдық тәртіпті сақтауы отбасылық 

және тҧрмыстық қақтығыстарға араласуы, кӛлік қозғалысын қамтамасыз етуді, 

тәртіп бҧзушыларды қоғамдық орындардан шығаруды, сол жерде 

тыныштықтың сақталуын қамтиды. Әрбір он шақырудың ҥшеуі бойынша 

полиция осы қызмет санатымен айналысады.  

Англия мен Уэльстегі полиция функцияларына тоқталар болсақ:  

- полиция қызметкері (Констабль) - ант қабылдаған және қамауға алуға 

қҧқылы полиция қызметкері. Констабль – полицияның ең тӛменгі дәрежесі, 

бірақ барлық полиция офицерлері, дәрежеге қарамастан, олардың ӛкілеттіктері 

мен юрисдикциясы бойынша «констабльдер» бар. 

- арнайы констабль – уақытының кӛп бӛлігін кӛшеде қылмыстық 

пункттерде патрульдеу немесе қылмыстың алдын алу бастамаларына 

қатысумен ӛткізетін сырттай полиция қызметкері. Тҧрақты емес және толық 

емес жҧмыс кҥнімен жҧмыс істейді. Ол кезекшілікте де, одан тыс жерде де 

тҧрақты полиция қызметкерінің барлық қҧқықтарына ие.  
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- полицияның қоғамдық қолдау қызметкерлері – Police community support 

officer (PCSO) – Англия мен Уэльстегі барлық 43 полиция басқармаларындағы 

азаматтық полиция қызметкерлері. Кадрлық констабльдермен салыстырғанда 

шектеулі ӛкілеттіктерге ие. 

Олар алғаш рет 2002 жылы кӛпшілікке ҧсынылды және Лондон 

полициясына бірінші болып жҧмысқа қабылданды. Олар азаматтарға 

айырмашылықты кӛрсету ҥшін полиция офицерлерінің формасынан ӛзгеше 

формада қызмет етеді. 

Олардың жергілікті тҧрғындармен қарым-қатынас орнатудағы маңызды 

рӛлін атап ӛткен жӛн, ӛйткені олардың мҧндай қатысуға қажетті уақыты мен 

жергілікті байланыстары бар. Консьерж және саябақ қызметкерлері мен кӛлік 

қызметкерлері сияқты полиция емес басқа мамандар да осы 

коммуникацияларда маңызды рӛл атқара алады. 

Олардың міндеттеріне патрульдеу, қоғамға қарсы кӛріністер мен ҧсақ 

қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу, қылмыстық жағдайды бақылау, полиция 

патрульдерін қолдау кіреді. 

Британдық кӛлік полициясында (полицияның қоғамдық қолдау қызметкерлері) 

кісенмен және аяқпен шектегіштермен жҧмыс істеуге шығады.  

Полицияның қоғамдық қолдау қызметкерлерінің (PCSO) қҧқықтары: 

- айыппҧл тҥбіртектерін жазуға (иттерді ұстау ережелерін бұзу, қоқыс тастау, 

көлік құралдарын тұраққа дұрыс қоймауы және т.б.); 

-алкогольді белгісіз жерде немесе 18 жасқа толмаған адамдарға 

тҧтынғаны ҥшін тәркілеу; 

- 16 жасқа толмаған адамдардан темекі ӛнімдерін алу; 

- тастанды кӛліктерді эвакуациялау; 

- жол белгілерін орнату; 

- жол қозғалысын реттеу және т.б. 

Зерттелетін модель азаматтардың полиция қызметін стратегиялық 

жоспарлау мен бағалауға қатысуының қызықты тәжірибесімен тығыз 
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байланысты. Бҧл ӛте маңызды ӛйткені халық полициямен қалай қарым-қатынас 

жасау керектігін және қандай нәтиже кҥту керектігін нақты кӛрсетуі керек. Осы 

мақсатта Ҧлыбританияда полиция қызметінің міндеттемелері әзірленді, онда: 

- халық кҥте алатын негізгі нәтижелер, яғни тӛтенше жағдайларға жауап 

берудің ең аз уақыты және шҧғыл емес мәселелер; 

- азаматқа алаңдаушылық тудыратын мәселе туралы хабарлау ҥшін 

тӛтенше емес телефон нӛмірі; 

- жергілікті полиция тобы мҥшелерінің аты-жӛні мен байланыс 

деректерін ҧсыну; 

- ай сайынғы жиналыстар немесе қабылдаулар және т.б. 

Бҧл тәжірибе Чикагодағы АҚШ қалалары ҥшін полиция қызметінің 

балама стратегиясымен синхрондалады. Оның мәні қалалық қызметтерді – 

полицияны, тҧрғын ҥй мен әлеуметтік қызметтерді тҧрғындардың қатысуымен 

біріктіру. Ондаған мың тҧрғындар мен полицейлер жергілікті қылмыс пен 

тәртіпсіздік мәселелерін талдауды ҥйренді.  

Негізгі жаңалық қалалық қызметтерге сҧраныстың бір беттік формасы 

болды (Сity Service Request Form), ол барлық сҧраныстарды және қызмет кӛрсететін 

муниципалды басқарудың барлық маңызды филиалдарын қамтиды. Жергілікті 

ӛзін-ӛзі басқару органдары апта ішінде барлық сҧрауларға жауап беруге 

міндеттеме алды. Әрбір патрульдік машинада басып шығарылған бланкілер, 

сондай-ақ тікелей машинадан жіберуге болатын онлайн нҧсқасы болды. 

Азаматтар полицияның басымдықтары сирек деп санайтын тәртіпсіздіктерге 

байланысты мәселелерді кӛтерді. Олар қоғамдық орындарда алкогольдік 

ішімдіктер ішу, вандализм, сабаққа келмеу, қаңғыбастық, қайыр сҧрау және 

тҧрмыстық даулар. 

Бағдарлама он жылдан астам уақыт жҧмыс істеді. Қылмыс пен 

тәртіпсіздік деңгейі жеті пайызға, ал топтық зорлық-зомбылықон пайызға 

тӛмендеді. Ең кӛп тонау мен шабуыл кӛрсеткіштері тӛмендеді. Ҧрлық, 

автокӛлік ҧрлығы және автокӛлік вандализмі сегіз пайызға тӛмендеді. 
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Кейбіреулер бҧл ӛте әсерлі жақсартулар емес деп мәлімдегенімен, олар ең 

мҧқтаж топтарға әсер етті. Қылмыстан қорқу азайып, полиция қызметіне деген 

сенім артты. 

Халықпен қарым-қатынас шеңберінде қылмыстар туралы электрондық 

пошта арқылы және «Ҧлыбритания тәртіп сақшылары» Мемлекеттік 

қайырымдылық қоры (Crimestoppersuk) арқылы жасырын хабарлау тәжірибесі 

қызықты болып кӛрінеді [30]. 

Мемлекеттік қайырымдылық қоры – бҧл адамдар қылмыс туралы ақпарат 

беру ҥшін қоңырау шала алатын анонимді телефон нӛмірі бар тәуелсіз 

қайырымдылық. Сонымен қатар, адамдар ақпаратты Веб-сайттағы форманы 

толтыру арқылы жібере алады. Адамдар ӛз аттарын айтуға міндетті емес және 

қоңырауларды бақылау мҥмкін емес, сондықтан адамдар сотта сӛйлеудің 

немесе полицияға куәлік берудің қажеті жоқ екеніне сенімді бола алады. 

Қордың мәліметі бойынша, 2010 жылы ол 90 мыңнан астам қоңыраулар 

мен онлайн нысандарын алды, нәтижесінде айыпталған 8 мыңнан астам адам 

қамауға алынды. Ол сондай-ақ полицияға заңсыз есірткі мен ҧрланған 

тауарларды анықтауға мҥмкіндік береді, содан кейін оларды қайтаруға болады. 

Халықпен байланыстың тағы бір қызықты тҥрі Англия мен Уэльстегі 

қылмысқа шолу бҧл жеке ҥйлерде тҧратын шамамен 47 мың ересек адамнан 

тҧратын ел кӛлеміндегі ӛкілдік ҥлгіні жыл сайынғы зерттеу. Бҧл қылмыс 

қҧрбандарының жеке сауалнамасы, онда респонденттерден олардың жеке 

тәжірибелері, сондай-ақ қылмыс пен қоғамға қарсы мінез-қҧлықты қабылдау 

туралы сҧралады [28]. 

Бҧған ҧрлық сияқты тҧрмыстық қылмыстар, соның ішінде кӛлік қҧралына 

қатысты бҧзушылықтар және шабуылдар сияқты жеке адамға қарсы қылмыстар 

жатады. 

Қызмет кӛрсету және полицияға сенім білдіру мәселесі жәбірленушілер 

мен куәгерлерді қолдаудың тиімділігіне де байланысты. Себебі олар қиын және 

кейде қауіпті кезеңдерден ӛту ҥшін қолдауды қажет етеді. Егер мҧндай қолдау 
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тиімді болса, полициямен адамдардың ынтымақтық жҧмыстың сервистік моделі 

қоғам ҥшін тиімді жҧмыс атқарады. 

Ҧлыбританияда қҧрбандар мен куәгерлердің кӛмек алуының кӛптеген 

жолдары бар. Мәселен: 

- қолдау және ақпарат алу қҧқықтарын қамтитын ережелер жинағы бар, 

оларды полиция, соттар, прокурорлар және тҥрме әкімшілігі сақтауы керек; 

- ҥкімет бҥкіл қылмыстық сот тӛрелігі жҥйесінде қҧрбандардың «дауысы» 

ретінде әрекет ететін және ережелер жинағын қайта қарайтын қҧрбандар 

жӛніндегі арнайы комиссарды тағайындады; 

- барлық қылмыс қҧрбандарына кӛмек кӛрсету қызметі жҥгінеді, олар 

жәбірленушілерді қолдау және сақтандыру сияқты практикалық кӛмек ретінде 

ҧсынады немесе тергеу барысы туралы ақпарат береді немесе кейбір 

жағдайларда кеңес беру және психологиялық қолдау кӛрсетеді; 

- қылмыспен келтірілген залалды ӛтеу қызметі физикалық немесе 

психикалық зиян келтірілген жәбірленушілерге тӛлемдер жасайды. Тӛлемдер 

мӛлшері: 1000-нан 500 000 фунт стерлингке дейін; 

- қылмыс ҥшін ҧсталған және қудаланғандармен не болатыны туралы 

ақпаратты қосу ҥшін әртҥрлі аудандардағы қылмыс туралы ақпараттың 

мазмҧны бар веб-сайт әзірленуде. 

Келесі тәжірибе назар аударарлық жеке есеп беру, сондай-ақ тергеу 

жҥргізумен полиция қызметкерінің мінез-қҧлқын бақылауын талап ету. 

Егер қоғам ӛкілі белгілі бір қҧрылымдық бӛлімшенің жауабына наразы 

болса немесе шағым ӛте ауыр болса, яғни шамадан тыс кҥш қолдану, ауыр 

жарақат немесе ӛлімге қатысты болса, тергеуді тәуелсіз полиция комиссиясы 

шағымдар бойынша жҥргізіп, есеп дайындай алады. 

Азаматтарға полицияның олармен қарым-қатынасы туралы шағым беру 

мҥмкіндігі берілуі керек. Алайда, Ҧлыбританияда бҧл процестің тәуелсіздігі 

туралы ҥнемі алаңдаушылық бар. Салыстырмалы тҥрде соңғы уақытқа дейін 
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полиция полицияның әрекеттерін зерттеді және бҧл процеске халықтың 

сенімсіздігі пайда болды. Бҧл ішінара Стивен Лоуренстің ісімен расталды [31]. 

Ол 1993 жылы сәуірде банда ӛлтірген жас қара нәсілді адам. Сәтсіз тергеу 

нәтижесінде ешкім заңды жауапкершілікке тартылған жоқ, соның салдарынан 

Лондон Метрополитен полициясындағы нәсілшілдікке байланысты деген 

жалпы пікір пайда болды. 

Бҧл оқиғаның ресми талқылауы шағымдарды қараудың тәуелсіз процесін 

әзірлеу туралы ҧсынысқа әкелді. Нәтижесінде тәуелсіз шағымдарды қарау 

жӛніндегі полиция комиссиясы Парламент қҧрған және полицияға немесе кез-

келген ҥкіметтік ведомствоға тәуелсіз мҥлдем бӛлек мемлекеттік орган болып 

табылады. Оның тергеушілердің жеке топтары бар, олар оған полицияның 

мәлімделген теріс қылықтарын тергеуге мҥмкіндік береді, тіпті егер шағымдар 

келмесе де, мысалы, тәуелсіз тергеу рҧқсатсыз немесе шамадан тыс кҥш 

қолдану жағдайында немесе қамауға алынған адам қайтыс болған жағдайда 

немесе полицияның әрекеті нәтижесінде жҥргізілуі керек. Бҧл ретте оның 

шешімдерінің кҥшін сот қана жоя алады. 

Бҧл процесті қолдану, егер біреу полиция ӛз ӛкілеттіктерінен асып кетті 

немесе заңсыз әрекет етті деп санаса, шағым берудің нақты қорғанысы мен әдісі 

бар екеніне кӛпшілікке сенімділік береді. Бҧл азаматтар мен 

қоғамдастықтардың қҧқықтық тәртіпті сақтауға деген сенімін арттырады.  

Қорытындылай келе, полицияның сервистік моделі шамамен 20 ғасырдың 

ортасынан бастап, бҥгінгі кҥнге дейін батыс мемлекеттерінде кеңінен қолданып 

келе жатқандығын және халық арасында оң нәтижеге қол жеткізгендігін атап 

ӛту қажет. 

Сонымен бірге, халықпен қарым-қатынас шеңберінде қылмыстар туралы 

электрондық пошта арқылы және «Ҧлыбритания тәртіп сақшылары» 

Мемлекеттік қайырымдылық қоры (Crimestoppersuk) арқылы жасырын 

хабарлау тәжірибесі наразарға аларлық деп санаймыз. 
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«Ҧлыбритания тәртіп сақшылары» қоры –  бҧл адамдар қылмыс туралы 

ақпарат беру ҥшін қоңырау шала алатын анонимді телефон нӛмірі бар тәуелсіз 

қайырымдылық. Сонымен қатар, адамдар ақпаратты Веб-сайттағы форманы 

толтыру арқылы жібере алады. Адамдар ӛз аттарын айтуға міндетті емес және 

қоңырауларды бақылау мҥмкін емес, сондықтан адамдар сотта сӛйлеудің 

немесе полицияға куәлік берудің қажеті жоқ екеніне сенімді бола алады. 

 

2. УЧАСКЕЛІК ПОЛИЦИЯ ИНСПЕКТОРЛАРЫ ЖҦМЫСЫНДАҒЫ 

СЕРВИСТІК МОДЕЛДІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН ТИІМДІЛІГІ 

2.1 Учаскелік полиция инспекторлары қызметіндегі сервистік полиция 

моделінің ерекшеліктері мен тиімділігі   

 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-ші бабына сәйкес, 

Еліміздің ең қымбат қазынасы – адам және адамның ӛмірі, қҧқықтары мен 

бостандықтары [1]. Әрбір қҧқықтық мемлекетте адам мен қоғамның 

мҥдделерін қорғайтын қҧзырлы ҧйым бар. Қазақстанда бҧл функцияның 

басым кӛпшілігі полиция органдарына жҥктелген. 

«Қазақстан Республикасы Президентінің 2018 жылғы 15 ақпанындағы 

№636 Жарлығымен Қазақстан Республикасының 2025 жылға дейінгі Ҧлттық 

даму жоспарында полиция жҧмысының кҥштік моделінен қауіпсіз және 

қҧқықтық қоғам қҧру мақсатында қҧқық қорғау органдарының азаматтармен 

ӛзара іс-қимылының сервистік моделіне кӛшуіне баса назар аударылған» [2].  

Сонымен қатар, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Жаңа 

жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты Жолдауында «қҧқық қорғау 

органдары қызмет бабында озық әдістерді пайдаланудың маңыздылығын атап 

ӛтті» [3].   

Осы орайда, Елімізде «Қазақстандық сервистік полиция» институты 

пайда болды. Осы институттың негізгі тҧлғасы – жергілікті полиция қызметі, 

соның ішінде учаскелік полиция инспекторы болып табылады. 
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Ӛкінішке орай, Қазақстанда кӛптеген жылдар бойы жергілікті полиция 

қызметкерлерінің жҧмысын тек қана қҧқық бҧзушылықтарды анықтаудың 

статистикалық деректері негізінде бағалаудың тҧрақты тәжірибесі қалыптасты. 

Жағдайлардың басым кӛпшілігінде полиция азаматтармен қандай да бір 

шағымдану арқылы байланысады.    

Ал сервистік полицияда жҧмысты бағалау – қҧқық бҧзушылықтарды 

анықтау емес, жолын кесу, кӛмек кӛрсетуге және халықпен сенімді қарым-

қатынас орнату болып табылады. 

Сервистік полиция моделі қауіпсіздік проблемаларын айқындау мен 

бірлесіп шешуде қоғаммен тығыз ӛзара іс-қимыл байланысуы қажет. Яғни, 

халық арасында полицейлер жазалаушы емес, жәрдемші орган деген тҥсінікті 

қалыптастыру керек. 

Сервистік полиция моделінің басты миссиясы – азаматтардың қауіпсіздік 

сезімін қамтамасыз ету болып табылады. Осы институттың негізін сипаттайтын 

басты қағида ол: «Полиция – бҧл халық, ал халық – ол полиция».  

Дамыған елдерде полиция қызметкерінің диалогы «Мен Сізге қалай 

кӛмектесе аламын?» - деп басталады. Бҧл сӛз одан әрі қарым-қатынас дәрежесін 

тҥбегейлі ӛзгертеді және қызметкерге деген сенімді қатынасты қалыптастыруға 

кӛмектеседі. Сондықтан қоғамда пікір бар – егер дамыған елде полиция 

қызметкері кездескен болса, онда сіз қауіпсіздікке және қажетті кеңес алуға 

сене аласыз. 

Полицияның сервистік моделіне кӛшу міндетін шешу ҥшін, Қазақстан 

Республикасының Ішкі істер министрлігі қоғамдық және халықаралық 

ҧйымдармен ынтымақтаса отырып, 2019-2021 жылдар кезеңінде екі пилоттық 

жобаны жҥргізуді ҧйымдастырды. 

Бастапқы пилоттық жоба 2019 жылы Қарағанды қаласында іске қосылды 

және Ҧлыбританияның тәжірибесі негізінде қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз 

ету бойынша формальды серіктестік моделін тестілеуге бағытталды 
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(қоғамдастықтың жергілікті проблемаларын зерделеу және оларға ұсынымдар әзірлеу үшін 

тұрақты жұмыс істейтін ведомствоаралық топ құрылды). 

Екінші жоба Нҧр-Сҧлтан қаласы (Алматы ауданы) жергілікті полиция 

қызметінің учаскелік инспекторлары мен патрульдік полицейлерінің 

жҧмысында жаңа тәсілдерді сынақтан ӛткізу жҧмыстары жҥргізілді.   

Бҧл жобалардың негізгі мақсаты – пилоттық аумақтың проблемаларын 

кешенді және жан-жақты зерттеу, қҧқық бҧзушылықтың алдын алудың басқа 

субъектілері мен жергілікті қоғамдастықтың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

процесіне тарту, мҧнда жергілікті атқарушы органдар мен полиция шешуші рӛл 

атқарады. Осылайша, жобаны іске асыру нәтижесінде пилоттық аумақтың 

халқы ҥшін ең кӛп таралған және жҥйелі проблемалар пәтер және қалта 

ҧрлығы, алаяқтық фактілері және қоғамдық тәртіпті бҧзу болып табылатыны 

анықталды. Ең кӛп қҧқық бҧзушылықтар жасалатын орындар немесе «Ыстық 

нҥктелер» айқындалды. Нәтижесінде бейнекамераларды қай жерде орнату 

керек, полицейлердің патрульдеу маршруттары мен уақытын қай жерде тҥзету 

керек екендігі белгілі болды [32]. 

Пилоттық жобалардың оң нәтиже беруіне байланысты, ең алғаш 

«Сервистік полиция моделі» Павлодар облысында енгізілді. Ал 2022 жылдың 

20 мамырынан бастап бҧл институт Қазақстанның барлық аумағында жҥзеге 

асырылуда. 

«Сервистік полиция» термині ғылыми әдебиеттер мен халықаралық 

тәжірибені талдау негізінде тҧжырымдалды: полиция қызметіне кӛзқарас, оған 

сәйкес полицияның идеологиясы мен ҧйымдастырушылық стратегиясы 

азаматтарға сапалы полиция қызметін кӛрсетуге және қоғаммен серіктестікте 

қауіпсіздік проблемаларын шешуге бағытталған.    

Жоғарыда қабылданған анықтамаға сҥйене отырып, осы модельге 

негізделген ҥш негізгі элементті бӛлуге болады:   

Бірінші элемент: полиция қызметінің сапа стандарттары. Қызмет 

азаматтарға полицияға жҥгінген кезде тікелей кӛрсетіледі және 
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қызметкерлердің жеке жәбірленушілермен, ӛтініш берушілермен және қҧқық 

бҧзушылармен («жеке қызмет көрсету») жҧмысын қамтиды. 

Ҧлттық әлеуметтік зерттеулерге шолу полиция қызметінің сапа 

стандарттары ретінде полиция жҧмысының негізіне алынуы тиіс жеке қызмет 

кӛрсету сапасының 5 ӛлшемі нанықтауға мҥмкіндік береді: 

1) заңдылық: полиция қызметкерінің іс-әрекеттері мен ӛкілеттіктерінің 

заңдылығы, ісжҥргізу және рәсімдік нормаларды сақтау, адамның қҧқықтары 

мен заңды мҥдделерін қорғау мәселелерін қамтитын қҧқықтық критерий; 

2) уақытылығы: бастапқы ден қою уақытын, іс бойынша тҥпкілікті іс 

жҥргізу шешімін қабылдау уақытын, аралық сҧрау салуларға ден қою уақытын 

және т.б. қамтитын уақытша критерилер; 

3) жан-жақтылық: полиция қызметкерінің іс-әрекетінің толықтығын 

сипаттайтын кәсібилік критериі, азаматтардың сҧрауларына қатысты 

формализмді алыптастау және полиция миссиясын іске асыру – адам мен 

азаматтың ӛмірін, денсаулығын, қҧқықтары мен бостандықтарын қорғау 

жӛніндегі іс-қимылдарды қамтитын іс-әрекеттер; 

4) ақпараттылық: ақпаратты иелену және беру қҧзыреттілігін білдіретін 

коммуникациялық критерий. Бҧл жағдайда қызметкердің адамның сҧрақтарына 

жауап беруге, қҧқықтары мен міндеттерін тҥсіндіруге, ақпарат беруге немесе 

оны алу тәсілдеріне дайын болуы; 

5) сыйластық: адамдарға қҧрметпен қарауға және олардың адамдық 

даралығы, қҧндылықтары мен бірегейлігін тануға негізделген мораль мен 

этикет нормаларын сақтауды білдіретін этикалық критериі. 

Екінші элемент: жеке инциденттерге әрекет ету режимінен, негізінен 

қҧқық бҧзушылықтарды жасауға ықпал ететін себептерді талдау, анықтау және 

жою негізінде қауіпсіздік проблемаларын шешу режиміне жазалау шаралары 

арқылы кӛшуді білдіретін проблемалық-бағдарланған тәсіл («ұжымдық қызмет 

көрсету»). 

Үшінші элемент: серіктестік-аумақтағы қауіпсіздік мәселелерін бірлесіп 
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шешу ҥшін ресми немесе бейресми қҧрылымдар арқылы халықтың біріккен 

мҥдделерін білдіретін жҧртшылықпен және әртҥрлі ҧйымдардың мҥшелерімен 

әріптестік қатынастарды дамыту және қоғамдастықтарды тарту. 

Ресми серіктестіктер заңды тҥрде қҧрылуы мҥмкін. Мәселен, Англиядағы 

қоғамдық қауіпсіздік серіктестіктері. Бейресми серіктестіктер нақты 

мәселелерді шешуге бағытталған мемлекеттік органдармен және ҤЕҦ-мен тҥрлі 

бірлескен жобаларды білдіреді. 

Ішкі істер министрлігі халықаралық тәжірибені зерделеді, жҧртшылық 

пен отандық сарапшылардың, сондай-ақ полиция қызметкерлерінің пікірлері 

мен ҧсыныстары ескерілді. 

Алдын-ала жҧмыс қҧқық қорғау саласындағы проблемаларды бірлесіп 

анықтау және шешу ҥшін азаматтармен мемлекеттік институттардың тҧрақты 

серіктестік қатынастарындамытуда негізгі векторларды әзерлеуге мҥмкіндік 

берді. 

Бірінші серіктестік векторы - жергілікті ӛкілді органдардың ықтимал 

қауіптерді уақтылы жою арқылы қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу, онда 

атқарушы органдармен жергілікті ӛкілдер негізгі буын болып табылады. 

Бҧл жерде халықпен тығыз серіктестік қажет, себебі қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету мәселелері жергілікті маңызға ие және оларды тиімді шешу 

жергілікті қоғамдастықтың белсенді қолдауымен ғана мҥмкін болады. 

Халықаралық тәжірибеде мҧндай проблемалар аналитикалық 

проблемалық-бағдарланған тәсіл арқылы шешіледі, онда полициябасқа 

мемлекеттік органдармен бірге ӛмір сҥруге қолайлы және қауіпсіз жағдайлар 

жасайды. 

Қауіпсіздікті қамтамасыз ету проблемалары кӛбінесе жергілікті маңызға 

ие болғандықтан, Ішкі істер министрлігі ағымдағы жылдың соңына дейін 

қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету бойынша пилоттық жобаны іске 

асырады, ол бҥкіл еліміз бойынша ауқымды. 

Оның негізгі мақсаты – қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету процесіне 
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қҧқық бҧзушылықтың алдын алудың барлық субъектілері мен жергілікті 

қоғамдастықты тарту тетіктері мен нысандарын айқындау арқылы қҧқық 

бҧзушылықтың алдын алудың тҧтас жҥйесін қҧру. 

Жобаны іске асыру ҥшін ӛңірлерде әкімдіктер жанынан қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету жӛніндегі ведомствоаралық топтар қҧрылды. Оның қҧрамына 

әкімдік, ӛңірлік денсаулық сақтау, білім беру, әлеуметтік қамсыздандыру, 

жастар ісі жӛніндегі органдар, прокуратура, полиция, ІІМ-нің оқу орындары 

және жергілікті жҧртшылық ӛкілдері кіреді. 

Екінші серіктестік векторы – полицияға азаматтардың қол жеткізуін 

барынша жеңілдетуге бағытталған қадамдық қолжетімділік. 

Ол ҥшін учаскелік пункттердің, мобильдік бекеттердің оңтайлы 

орналасуын анықтау, оларды материалдық-техникалық жарақтандыру, ден қою 

жеделдігін арттыру, сондай-ақ цифрлық технологияларды қолдану бойынша іс-

шаралар жҥргізіледі. 

 Осы мақсатта ІІМ-нің ӛңірлердің әкімдерімен жергілікті полиция 

қызметін қызметтік ҥй-жайлармен және автокӛлікпен, материалдық-техникалық 

қамтамасыз ету бойынша меморандумдарға қол қойды. 

Тиісті іс-шаралар «Ӛзгерістер жолы: әркімге лайықты ӛмір!», «Аманат» 

партиясының сайлауалды бағдарламасын орындау бойынша Жол картасына 

енгізілді. Бес жылда, соның ішінде жыл сайын 78 учаскелік пунктін салу, 

сондай-ақ қызметтік кӛлік пен компьютерлік техниканы сатып алу кӛзделген 

(тиесілілік нормасының 90% - на дейін қамтамасыз ету). 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 

кеңейтілген алқа отырысында Мемлекет басшысы кадр саясатының 

маңыздылығын атап ӛтті. 

Қасым-Жомарт Тоқаев: «Полицияда дӛрекілік пен біліксіздікке орын жоқ. 

Бҧл жерде тек ӛз ісіне берілген және кәсіби тҧрғыда дайындалған азаматтар 

ғана қызмет етуге тиіс» екендігін атап ӛтті [33].  

Сервистік полиция моделі аясында, қызметкерлер арасындағы 
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парақорлықты болдырмау мақсатында полиция қызметінің 83%-ы 

автоматтандырылған. Бҧл полициямен кӛрсетілетін 36 қызмет тҥрінің 30-ы 

болып табылады. Жол қозғалысы ережелерін бҧзуды тіркейтін автоматты 

қҧралдар желісі дамуда, бҧл полицияның жҥргізушілермен байланысын 

болдырмайды. Барлық ӛңірде кӛші-қон қызметтері орталықтары ашылды, бҧл 

еңбек иммигранттарына рҧқсатты беру мен ҧзартуды айтарлықтай жеңілдетеді. 

Тіркеу-емтихан бӛлімшелері таратылды. Олардың қызметтері «Азаматтарға 

арналған ҥкімет» мемлекеттік корпорациясына берілді. Жиі сынға ҧшырауына 

байланысты «Шеп» стационарлық бақылау бекеттері таратылды.   

Халықаралық тәжірибеге жҥгінер болсақ, әлеуметтанушы және 

саясаттанушы Джеймс К. Уилсон жҥргізген 1968 жылғы әйгілі зерттеуде 

полиция қызметінің ҥш тҥрлі моделі анықталды, олар – полицияның 

қарауылдық, қҧқықтық және қызметтік немесе сервистік моделі [34].  

Полиция қызметінің қарауылдық моделі қоғамдық тәртіпті сақтауға 

бағытталған. Полицияның міндеті – қҧқық бҧзушлықтардың алдын алудың 

орнына дауларды шешу және тәртіпті сақтау. 

Қҧқықтық модель заңды бҧлжытпай сақтауға бағытталған. Полицейлік 

ҧйымдар ӛздерін заң сақтаушылары деп санайды. Мысалы: полиция қызметкері 

сағатына 60 км жылдамдық шегінен асып кеткені ҥшін тас жолмен сағатына 61 

км жылдамдықпен жҥретін жҥргізушіге айыппҧл салған жағдайда болуы 

мҥмкін, ӛйткені бҧл заңның сақталуын қамтамасыз етеді. Қҧқықтық модельде 

жҧмыс істейтін полиция ҧйымдары заңды бҧзбайтын әлеуметтік нормалардың 

сақталмауы салдарынан туындайтын жария дауларға қатысудан аулақ болады. 

Қазіргі қоғам бастан кешіріп отырған қылмыс пен зорлық-зомбылықтың 

ушығуы полиция қызметінің қолданыстағы модельдерін қайта қарауға әкеп 

соқты, олар тиімсіздігімен қатар полицияға және нәтижесінде тҧтастай 

мемлекетке деген сенімге нҧқсан келтіре бастады. 

Полицияның ескірген әдістерін қайта қарау және қоғамның қазіргі 

қажеттіліктерін ескеру кӛптеген полиция кҥштерін полицияның дәстҥрлі 

https://study.com/academy/lesson/watchman-legalistic-service-policing-styles.html#:~:text=A%20well%2Dknown%20research%20study,not%20on%20proactively%20preventing%20disputes.
https://study.com/academy/lesson/watchman-legalistic-service-policing-styles.html#:~:text=A%20well%2Dknown%20research%20study,not%20on%20proactively%20preventing%20disputes.
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реактивті формасынан қоғаммен ынтымақтастыққа бағытталған тәсілге кӛшуге 

мәжбҥр етті. Сервистік полиция деп танылған жаңа модель пайда болды, ол 

зорлық-зомбылық пен қылмыстың алдын алуға, сондай-ақ қоғамның қылмысқа 

тҧрақты қарсы тҧруын арттыруға бағытталған міндеттерді бірінші орынға 

қояды. 

Сервистік модельде полицейлер ӛздерін қылмыспен кҥресетін сарбаздар 

ретінде емес, қоғамның досы деп санайды. Қылмыс – бҧл полицияның ғана 

емес, қоғамның да проблемасы. Сондықтан азаматтық қоғаммен серіктестік 

қарым-қатынасты сақтау – осы модельдің негізгі қағидаттарының бірі. Осы 

ҥлгідегі полиция ҧйымдары кәмелетке толмағандар мен қҧқық бҧзушыларға 

нақты кӛмек кӛрсету, қоғамдық топтарға қылмыс пен зорлық-зомбылықтың 

алдын алуға кӛмектесу және проблемаларды шешумен айналысу мақсатында 

әлеуметтік қызметтермен және басқа да агенттіктермен ынтымақтасады. 

Іс жҥзінде барлық жағдайларда полицияның сервистік моделі 

бостандыққа кепілдік беретін және сонымен бірге адам қҧқықтары мен 

тҧлғаның демократиялық бостандықтарына қатаң сәйкестікте заңның 

сақталуын қамтамасыз ететін және кәмелетке толмағандарға, жастарға және 

басқа да халықтың әлеуметтік осал топтарына полицияның неғҧрлым сапалы 

қызметтерін ҧсыну ҥшін гендерлік тәсіл мен кең әлеуметтік интеграция 

критерийлерін қолданатын ең жақсы модель болып шықты.                                    

Жаһандық масштабта полицияның сервистік моделін қолданудың 

нәтижелері  айтарлықтай елеулі. Жаңа модель енгізілгеннен кейін Америка 

Қҧрама штатының Нью-Йорк қаласында жылдан жылға қылмыстылық 

тӛмендеуде, мәселен 2022 жылда адам ӛлтіру қылмыстары тӛмендеген және 

метро мен қоғамдық кӛліктерде орын алатын қылмыстар саны едәуір азайған 

[35]. 

Латвия, есірткінің заңсыз айналымы жалмаған ел, Талси қаласында 

полицияның сервистік моделінің пилоттық учаскесін қҧрды, нәтижесінде онда 

тіркелген қылмыстар саны 28 пайызға және тонау саны 27 пайызға азайды. Ал 
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2022 жылы жалпы Латвия мемелекеті бойынша аса ауыр қылмыстар саны 21%-

ға тӛмендеген [36]. 

Бҥгінгі таңда, 60-тан астам ел полиция қызметінің осы ҥлгісін қабылдады, 

бҧл ретте Қазақстан Орталық Азия ӛңіріндегі алғашқылардың бірі болып 

табылады [34].  

Сонымен қатар, Жапония, Корея және Сингапур сияқты дамыған елдердің 

тәжірибесі бойынша еліміздегі ең криминогендік учаскелерінде Ішкі істер 

органдарының модульдік бекеттері орнатылуда. 

Бҥгінгі кҥні, сервистік полиция моделінің дамуында қоғамдағы цифрлық 

технологиялардың белсенді дамуы ерекше рӛл атқаратын ескерген жӛн.  

Қоғамда интернет қолданушыларының, дербес компьютерлер мен 

смартфондар иелерінің жыл сайынғы ӛсуіне байланысты, бҧл адамның ӛмірінің 

әр минутында дерлік онлайн-ортада болуға мҥмкіндік береді. Сол сияқты, 

цифрландыру қҧралдарының кӛпшілігін пайдалану толығымен тегін немесе 

олар кез-келген мемлекеттік органның қызметінде қол жетімді: электрондық 

каталогтар, жеке веб-сайттар, мобильді қосымшалар, аналитикалық 

материалдарды жинау қызметтері, автоматтандырылған мәліметтер базасы.  

Қоғамда болып жатқан трансформациялық процестер қҧқық қорғау 

секторын да айналып ӛте алмайды. Қазіргі заманғы әлемдік ҥрдістер қҧқық 

қорғау қызметіндегі жаңа тәсілдерді дамытуды, жҥйе ҥшін заманауи жаһандық 

цифрлық платформаларды бағдарлауды, ӛндірісті жҥзеге асырудың жаңа 

цифрлық әдістерін, цифрлық ақпаратты тез таратуды және т.б. талап етеді, бҧл 

кҥнделікті ӛмір салтына елеулі ӛзгерістер енгізеді. 

Сервистік полиция моделі аясында, учаскелік полиция қызметін 

цифрландыру келесідей жағымды аспектілерді қамтиды: 

- учаскелік полиция инспекторының уақытын едуәір ҥнемдейді; 

- бюрократиялық рәсімдерді жою және қызметкерлердің жҧмыс сапасын 

арттырады; 

- учаскелік полиция инспекторы арасындағы қарым-қатынастың 
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электрондық форматы-бюрократиялық рәсімдерді жою, керекті ақпараттар мен 

мәліметтерге қашықтан қол жеткізу; жоғалту, жою немесе қҧжаттарды 

бҧрмалау; қағаз тасығыштарды тасымалдау немесе жӛнелту қажеттілігін жою;  

- бақылау және қадағалау жҥйелерін оңтайландыру (бақылау және 

қадағалау субъектілерінің ең аз мерзімде ӛзекті ақпаратты ӛз бетінше алуы; 

талданатын материалдың кеңейтілген базасын ең аз мерзімде ӛңдеу жолымен 

процестік бҧзушылықтарды автоматты бақылау. 

Жҥргізілген зерттеу нәтижелері бойынша сервистің полиция моделі 

институты қызметін жетілдіру мақсатында, біз мынадай қорытындыларды 

ҧсынамыз:    

1. Кҥнделікті полиция қызметінде заманауи технологияларды  кеңінен 

қолдану, яғни полиция қызметін біртіндеп цифравизациялауға кӛшу — 

Мемлекет басшысының Ішкі істер органдарының алдына қойған басты 

міндеттерінің бірі. 

Осы тапсырма аясында, учаскелік полиция сервисін цифрландыру қажет 

деп санаймыз, яғни азаматтарға ӛзіне қажетті мәліметтерді немесе қызметтерді 

ҥйден шықпай, онлайн тҥрде алуға мҥмкіндік беру болып табылады. Ол ҥшін 

азаматтарға қол жетімді - «Кибер учаскелік полиция» электронды мобильді 

қосымша жасақтау қажет. 

Қосымшаның басты міндеті – уақытты ҥнемдеу және қызметкер мен 

азаматтар арасындағы тікелей байланысты азайту болып табылады (сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алуда да өз септігін тигізеді).  

Қосымша арқылы, азаматтар – учаскелік полиция инспекторына 

электронды арыздар мен шағымдар беру, қажетті анықтамаларды алу, 

тҧрғылықты аймағы бойынша қҧқық бҧзушылық жағдайы туралы ақпараттар 

алу, сонымен бірге аумақ бойынша қажетті хабарландыруларды алу және басқа 

да мҥмкіншіліктеріне қол жеткізеді. 

«Кибер учаскелік полиция» электронды қосымшасын электронды 

ҥкіметіндегі «EGOV.KZ» порталымен байланыстыра отырып іске қосу қажет. 
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Сонымен қатар, «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы 

аясында «Кибер учаскелік полиция» қосымшасын енгізу және оның қызметте 

пайдалану жӛніндегі Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің жаңа 

бҧйрығын шығару арқылы бекіту қажет деп санаймыз (бұйрықта «Кибер учаскелік 

полиция» қосымшасын іске қосу, қолдану тәртібін және т.б. көрсету қажет). 

2. Полиция сервисінің жоғары сапасын қамтамасыз ету мақсатында, 

учаскелік полицияның материалды-техникалық жағдайын, сол сияқты тікелей 

инспекторладың әлеуметтік жағдайын кӛтеру арқылы олардың ӛз жҧмысына 

деген қанағаттануын арттыру қажет. 

3. Ведомствалық оқу орындарында, сервистік полиция моделі 

институтының аясында қызметкерлердің біліктіліктерін арттыруға бағытталған 

тиісті сабақтар мен курстарды ӛткізу қажет.  

 

2.2 Сервистік полиция моделі аясында учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін одан әрі сервистік тәсілмен жетілдіру 

перспективалары 

 

Мемлекет Басшысы Қасым – Жомарт Тоқаев «Сындарлы қоғамдық 

диалог-Қазақстанның тҧрақтылығы мен ӛркендеуінің негізі» атты Қазақстан 

халқына Жолдауында «Азаматтардың қҧқықтары мен олардың қауіпсіздігін 

қорғауды кҥшейтудің негізгі факторы сот және қҧқық қорғау жҥйелерінің терең 

реформалары болып табылады» - деп атап ӛтті [17]. 

Бҥгінгі таңда, ең ӛзекті міндеттердің бірі қҧқық қорғау жҥйесін 

толыққанды және сапалы жаңғырту болып қала береді, оның нәтижесінде 

полиция болашақта азаматтарға олардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету ҥшін 

қызметтер кӛрсету жӛніндегі орган болады. Қазіргі жағдайда Қазақстан 

Республикасы қоғамының барлық жерде кездесетін қҧқық қорғау 

органдарының қызметіне деген сенімсіздігінің ӛсіп келе жатқан проблемасына 

куә болып отырмыз. Азаматтар қҧқық қорғау қызметіне кҥмәнмен қарайды. Бҧл 
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полиция қызметі туралы объективті пікірдің қалыптасуына, сондай-ақ оның 

әлеуметтік мәртебесіне тікелей әсер ететін бірқатар объективті және 

субъективті себептерге байланысты. 

«Қазақстан Республикасының Қҧқық қорғау жҥйесін одан әрі 

жаңғыртудың 2014-2020 жылдарға арналған» қолданыстағы мемлекеттік 

бағдарламасы адам қҧқықтары негізгі орынды алатын әлемдік стандарттарға 

жауап беретін сенімді қҧқық қорғау жҥйесі ҥшін қҧқықтық негіз қҧратынын 

атап ӛткен жӛн. Алайда, полиция қызметінің тиімділігін сенімді бағалау 

мақсатында әлеуметтанулық зерттеу жҥргізу қажеттілігі туындайды. Себебі, 

халық пен полиция қызметінің ӛзара іс-қимылының ерекшеліктерін терең 

зерделеу ғана екі ҧшты тараптарды анықтауға және проблемаларды шешу 

жолдарын табуға мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, тез ӛзгеретін қоғам қазіргі 

заманғы полиция қызметінің жҧмысына белгілі бір із қалдыратынын, қоғамның 

бҧрын болмаған стратегиялық дамуының бірқатар мақсаттары мен міндеттерін 

ӛзектендіретінін ҧмытпауымыз керек. 

Атап айтқанда, азаматтық қоғамның дамыған элементтері бар 

постиндустриалды қоғамның қалыптасуы адамдардың полиция қызметін 

қабылдауына баса назар аудару қажеттілігін анықтайды. Демек, полиция 

қызметінің әлеуметтік бағытын кҥшейтуге – ӛз қҧзыреті шегінде халыққа 

қҧқықтық, моральдық, материалдық, қаржылық, әлеуметтік сипаттағы 

мәселелермен әлеуметтік кӛмек кӛрсетуге және қолдауға ерекше назар аудару 

қажеттілігі туындайды. 

Бҥгінгі таңда, учаскелік инспекторлардың халықпен 100% пайыздық 

байлыныс принцепінен бас тарту қажет. Біріншіден ол объективті тҥрде мҥмкін 

емес, екіншіден тиімді емес, ӛйткені халықтың ҥштен бір бӛлігі ғана заңсыз 

әрекеттерді жасауға бейім. Учаскелік инспектордың кҥш-жігері 

профилактикалық қызығушылық танытатын адамдармен жҧмыс істеуге 

бағытталуы керек. 
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Сонымен қатар, учаскелік полиция инспекторларының лауазымдық 

мәртебесін кӛтеру мақсатында, ӛңірлердегі (облыстық, қалалық, аудандық) 

жергілікті полиция қызметінің бастықтарын «бас учаскелік полиция 

инспекторы» деп ӛзгерту қажет.  

Сол сияқты, тиісті жергілікті атқарушы органдарға әлеуметтік-қҧқықтық 

кӛмек кӛрсету функциясын бере отырып, пробация есебінен учаскелік 

инспекторлар қызметін нығайту мәселесін қарауды ҧсынамыз. Қазіргі уақытта 

пробация қызметтерімен әлеуметтік-қҧқықтық кӛмек кӛрсету институты 

ӛмірлік қиын жағдайға тап болған адамдарға арнаулы әлеуметтік қызметтер 

кӛрсетуді қайталайды.  

Учаскелік полиция инспекторларының қызметі ең жҧмыс кӛп жҥктелген 

қызметтердің бірі екенін объективті ескере отырып, 1 қызметкерге (көмекшіні 

ескере отырып) келесі жҥктеме нормативін ҧсынамыз: 

- қалалық жерлерде 3000 тҧрғыннан артық емес; 

- учаскелік полиция пункті жҧмысына жауапты 1 учаскелік инспекторға 

1000 тҧрғыннан артық емес; 

- 2 мыңнан астам жҧмыскер жҧмыс істейтін немесе тәулігіне 10 000-нан 

астам жолаушы ӛтетін кӛлік объектісіне іргелес жатқан аумаққа қызмет 

кӛрсететін 1 учаскелік инспекторға 1000-нан аспайтын тҧрғын; 

- ҥлкен ауылдық елді мекендерге қызмет кӛрсететін 1 учаскелік 

инспекторға 2000 тҧрғыннан артық емес немесе қол жеткізу қиын аумақтар 

болған кезде 1 учаскелік инспекторға 1000 тҧрғыннан артық емес.  

Және де, жазғы тҧрғындардың немесе демалушылардың 

(аңшылар/балықшылар) келуіне байланысты маусымдық аумақта учаскелік 

инспекторға қосымша кӛмекшіні бӛлуді қарастыру қажет.  

Сонымен қатар, әкімшілік іс жҥргізуге қатысушылардың іс жҥргізу 

кепілдіктерін нығайту қажет деп санаймыз. 
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Мәселен, сот істі қарағанға дейін оны қолданған қызметкерлердің іс-

әрекеттеріне шағымдарды болдырмау ҥшін, әкімшілік ҧстаудың 12 сағатын 1 

АЕК айыппҧлға теңестіру ҧсынылады. 

Сондай-ақ, заман ағымына сәйкес, бҥгінде учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін бағалау критериларын қайта қарауды қажет етеді. 

Бҥгінгі таңда учаскелік полиция инспекторларының жҧмысын бағалауда 

басты критери халықтың пікірі болуы тиіс. 

Профилактикалық жҧмыстың сапасын жасалған қҧқық бҧзушылықтардың 

аз санымен анықтаған жӛн. Яғни, әкімшілік учаскеде қҧқық бҧзушылықтар 

неғҧрлым аз болса (толтырылған хаттамалар саны), жалпы криминогендік жағдай 

жақсарған жағдайда, қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу жӛніндегі жҧмыстың 

жағдайы соғҧрлым жақсы болады. 

Учаскелік полиция инспекторының әрбір қызметкері, оның кӛмекшісінің, 

сондай-ақ учаскелік полиция пунктінің жҧмысына жауапты учаскелік 

инспектор қызметін қатар бағалай отырып, тҧтастай алғанда бӛлімшенің жҧмыс 

кӛрсеткіштері бойынша бағалануы тиіс. Бҧл ретте, бӛлімшенің қызметін 

бағалау міндетті тҥрде жеке қҧрамның бекітілу критериін қамтуы тиіс, яғни 

учаскелік полиция инспекторы арасында учаскелік қызмет ӛтілі 3 жылдан, 6 

жылдан және 10 жылдан асатын қызметкерлердің болуы тиіс. 

Осылайша, халықтың сенімін қалыптастыратын УПИ қызметін 

объективті бағалаудың негізгі критерилері:  

- отбасылық-тҧрмыстық қатынастар саласындағы қҧқық бҧзушылықтар-

дың алдын алу; 

- қҧқық бҧзушылықтың алдын алу және алдын алу; 

- учаскелік полиция инспекторының әкімшілік-процестік қызметі; 

- азаматтарды қоғамдық тәртіпті қорғауға тарту; 

- учаскелік инспектор жҧмысына шағымдар мен пікірлер. 

Учаскелік полиция инспекторларының кадр саясатына келер болсақ. 
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Білім беру ҧйымдарының, әртҥрлі еңбек ҧжымдарының және азаматтар 

жиындарының ҧсынымдарын ескере отырып, учаскелік полиция 

инспекторларының қызметін жергілікті кадрлармен толықтыру мәселесін 

қарауды ҧсынамыз. 

Лайықты ҥміткердің жоғары заң білімінің жоқтығын ведомстволық 

жоғары оқу орындарының базасында шешуге болады. Ардагерді қоса алғанда, 

тәжірибелі тәлімгердің басшылығымен оның кӛмекшісі болып екі жыл жҧмыс 

істегеннен кейін ғана учаскелік полиция қызметіне жас қызметкерлерді 

тағайындау қажет деп санаймыз. 

Азаматтық адамдар қатарынан, оның ішінде педагогикалық немесе ӛзге 

де әлеуметтік салаларда ҥлкен жҧмыс тәжірибесі бар учаскелік инспектор 

кӛмекшілерінің бір бӛлігін жинақтаудың шетелдік тәжірибесін пысықтауды 

талап етеді. «Тиісінше учаскелік инспекторларды кәсіби даярлау жҥйесі де 

қайта қаралатын болады. Ҧсынылған жинақтау моделі аясында оқу процесіне 

қолданбалы психологияның арнайы курсын енгізу ӛзекті болып табылады». 

Учаскелік полиция инспекторларының қызметінде халықпен туындайтын 

жанжалды жағдайларды зерттеу олардың едәуір бӛлігі соңғысының халықпен 

қарым-қатынас орната алмауынан, азаматтармен қарым-қатынас жасауынан 

туындағанын кӛрсетті. Демек, блогерлер, қҧқық қорғаушылар, қоғамдық кеңес 

мҥшелері және консультативтік-кеңесші органдар жҥргізетін тҧрақты сабақтар 

қажет. Бҧл қызметкерлердің халықпен байланысын нығайтуға, ӛз учаскесінің 

тҧрғындары туралы хабардарлықты арттыруға мҥмкіндік береді ойлаймыз. 

Сонымен қатар, зерттеу кӛрсеткендей учаскелік полиция 

инспекторыларының қызметінде басшылық тарапынан ҧйымдастырушылық 

кемшіліктерде орын алуда. 

Мәселен, «Қазақстан Республикасының Ішкі істер органдары туралы» 

Заңна сәйкес, Ішкі істер органдарының бірінші кезектегі қызметіндегі міндет 

қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу болып табылады. 
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Алайда, іс жҥзінде қҧқық бҧзушылықтардың алдын алу рӛлі тӛмендетілді 

және кейбір аймақтардағы жергілікті полиция қызметі кӛбінесе абаттандыру 

ережелерін сақтауға, рҧқсат етілмеген сауданы болдырмауға, санитарлық 

жағдайды қамтамасыз етуге және бюджетті толықтыруға бағытталған. 

Сол сияқты, жергілікті полиция қызметінің қызметкерлерін Қазақстан 

Республикасының заңнамасында кӛзделмеген міндеттерді орындауға тартуға 

жол берілмейтіндігіне қарамастан, кейбір учаскелік полиция инспекторлары 

қылмыстық істі тергеу аясында тергеушының жеке тапсырмаларын (куәгерлерден 

жауап алу, ұрланған мүлікті ықтимал өткізу орындарын пысықтау, куәгерлерді тергеушіге 

жеткізу және т.б.) орындау жҥктелген, соның салдарынан УПИ қызметкері 

тікелей ӛзіне жҥктелген міндеттермен кҥніне тек 2-3 сағат қана айналысады. 

Одан бӛлек, Еліміздегі учаскелік полиция пунктерінің жҧмыс уақыты 

таңғы сағат 8.00-ден кешкі 23.00-ге дейін. Яғни тҥн уақытында тҧрғындардың 

инспектордан тиісті кӛмек алу мҥмкіндігі жоқ. 

Сондықтанда, қҧқық бҧзушылықтың алдын алудың тиімді механизімі 

ретінде, учаскелік полиция қызметкерлерінің санын кӛбейту арқылы, қалалық 

және облыс орталықтарындағы учаскелік полиция пунктерінің қызметін тәулік 

бойы  (24 сағат) жҧмыс жасауын қамтамасыз ету қажет деп санаймыз (іс жүзінде 

жұмыс уақыты: 8.00-ден 23.00-ге дейін).    

Сонымен қатар, Еңбек кодексінің нормаларын ескере отырып (8 сағаттық 

жұмыс уақыт), учаскелік пунктегі инспекторлардың тәуліктік кезекшілігін 

ҧйымдастыру қажет (мәселен 1 кезекшілік таңғы 8:00-ден 16:00-ге дейін; 2-ші 16:00-ден 

00:00-ге дейін; 3-ші 00.00-ден 08:00-ге дейін). 

Осы ӛзгерістерді, Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің 

«Учаскелік полиция пунктінің жҧмысын ҧйымдастыруға жауапты учаскелік 

полиция инспекторларының, учаскелік полиция инспекторлары мен олардың 

кӛмекшілерінің қызметін ҧйымдастыру қағидаларын бекіту туралы» Бҧйрығына 

(2015ж. 29 желтоқсан № 1095) ӛзгерістер енгізу арқылы енгізу ҧсынылады.   
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2.3 Қазақстандағы полиция институтына деген халық сенімі: ағымдағы 

тенденцияларды талдау 

 

Ақпараттық кеңістіктегі полиция қызметкерінің бейнесін талдау кезінде 

ақпарат берудің бірнеше нҧсқаларын атап ӛтуге болады. Ең алдымен, бҧл 

белгілі бір қҧрылымдық бӛлімшенің баспасӛз қызметі жиі ҧсынатын 

классикалық жаңалықтар. Мҧнда полиция қызметкерінің бейнесі оның 

қызметтік қызметін сипаттау арқылы ҧсынылады. Мҧндай материал полиция 

қызметкерінің осы немесе басқа оқиғадағы рӛліне байланысты жағымды да, 

жағымсыз да болуы мҥмкін. 

Мысалы, белгілі бір қылмыскерлерді ҧстауды сипаттауға негізделген 

бірқатар жаңалықтар азаматтарды полиция жҧмысы туралы хабардар етуге 

арналған, бҧл сонымен бірге қазіргі сервистік модель арқылы полиция 

қызметкерлерінің кәсіби, жағымды бейнесін қалыптастыруға мҥмкіндік береді. 

Зерттеу аясында «қҧқық қорғау» «полиция» және т.б. сӛздер арқылы бірқатар 

іздеу сҧраулары бойынша жаңалықтарға мониторинг жҥргіздік. 

Бҧл іздеу жҥйелеріндегі ақпараттық ресурстардың рейтингі сияқты 

аспектіні ескерді, бҧл қарапайым пайдаланушыларға ҧсынылатын ақпараттық 

мазмҧнның орналасуына тікелей әсер етеді. Зерттеу барысында келесі 

жарияланымдар атап ӛтілді: 

- «Солтҥстік Қазақстан облысының тҧрғындары полиция қызметіне риза» 

[37]. 

- «Полиция қызметкерлері Нҧр-Сҧлтан қаласының кӛпірінде жылап 

тҧрған ер адамды қҧтқарды» [38]. 

- «Ақтюбе облысының полиция қызметкерлері Ресей азаматын қҧтқарды» 

[39]. 

- «Қазақстандық полицей қыз Мәйскеу қаласында баланы апаттан 

қҧтқарып қалды» [40]. 
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- «Қызылорда қаласында полиция ӛртеніп жатқан ҥйден тҧрғындарды 

қҧтқарды» [41]; 

- «Ақтӛбеде анасы мен ҧлын аяусыз ӛлтіру: полиция істі ашты» [42]; 

- «Патрульдік полиция Алматы қаласындағы адам ӛлтіруді ашты» [43]; 

- «Алматы полициясы екі доңғалақты кӛлікті ҧрлау сериясын ашты» [44]. 

Жоғарыда аталған жаңалықтар жазбаларынан полиция қызметкерлерінің 

қылмыстың алдын алудағы және қылмыскерлерді ҧстаудағы жетістігі туралы 

қорытынды жасауға болады. Мҧндай жаңалықтар жазбаларында сӛздік 

маркерлер іс жҥзінде қолданылмайды, бірақ жағымды әрекеттерді сипаттайтын 

сӛздер таңдалуы мҥмкін, мысалы: «қҧтқарылды», «кӛмектесті», «иесіне 

қайтарылды», «алғыс айтты», «керемет жҧмыс» және т.б. тҧсаукесердің қысқа 

және баға жетпес жаңалықтар стиліне қарамастан, материалдардың бҧл тҥрі 

қызметкерлердің ӛз ісінің маманы ретінде имиджін қалыптастыруға ықпал 

етеді, ӛз жҧмысын сапалы орындайды және сол арқылы азаматтарды қорғайды. 

Сонымен қатар, мониторинг кезінде полицейлер кҥдікті немесе 

қылмыскер ретінде әрекет ететін бірқатар басқа жаңалықтар да анықталады: 

- «Павлодарда полиция қызметкері парамен ҧсталды» [45]; 

- «Атырауда учаскелік полиция инспекторы 200 мың теңге парамен 

ҧсталды» [46]; 

- «Полицияның екі қызметкері есірткі сақтағаны ҥшін жазаланды» [47]; 

- «Ҥкім: Талдықорғанда «азаптаушы» полицейлер сот залынан қамауға 

алынды» [48]; 

- «Тҥркістанда полиция бӛлімінде тҥсірілген азаптау дыбыстарының 

видеосы тарап кетті» [49]; 

- «Алтын орда» базарында саудагерлерден ақша жинап отырған 

полицейлер сотталды» [50].  

Мҧндай жаңалықтар қҧқық бҧзушылық жасаған нақты адамға ғана емес, 

сонымен бірге олар ҧсынатын барлық кәсіби салаға, бҧл жағдайда полиция 

қызметкерінің кәсібіне теріс әсер ететіні анық. Осыған қарамастан, мҧндай 
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оқиғалардың алдын-алу фактісі бҥкіл қҧрылым имиджінің жағымды жағына 

ықпал етеді. Мҧндай материалдарда әдетте кінәлі полиция қызметкеріне 

қатысты ауызша бағалау белгілері кӛбірек болады: «айыпталған», «тоқтата 

тҧру», «жҧмыстан шығару» және т.б. Сонымен қатар, мҧндай оқиғаларда 

басшылыққа бағыныштылардың іс-әрекеттеріне баға беріле ме, жоқ па, 

маңызды. Егер біржақты ҥкім шығарылса және ішкі шаралар қолданылса, онда 

қҧрылымның имиджіне салдары аз болады. 

Ҧсынылған жаңалықтардың тағы бір нҧсқасы-әртҥрлі іс-шараларға да, 

кҥнтізбелік жҧмысшыларға да арналуы мҥмкін. Осындай жаңалықтар 

релиздерін баспасӛз қызметтері ҧсынады және полицияның жҧмысы туралы 

халықты хабардар ету тәсілі болып табылады. Мҧндай жазбаларда оқырманның 

жағымды бейнесін қалыптастыруға арналған барлық ауызша конструкциялар 

қолданылуы мҥмкін: «марапатталды», «жақсы жҧмыс жасады», «статистикалық 

кӛрсеткіштерді жақсартты», «жағдайды жақсартты» және т.б. жаңалықтардың 

бҧл тҥрін азаматтардың санасында полиция қызметкерінің имиджіне пайдалы 

әсер ететін санатқа жатқызуға болады: 

- «Алматы полиция департаментінің бастығы тағайындалды» [51]; 

- «Еңбегімен еленген елордалық полиция қызметкерлері марапатталды» 

[52]; 

- «Сарысуда қылмыстың ашылу деңгейі 84,8%-ды пайызды қҧрады» [53]; 

- «Маңғыстау полиция басқармасы 1 тоқсанның қорытындысын 

шығарды» [54]. 

Сондай-ақ, ресми ресурстар, олардың қолжетімділігі, азаматтар ҥшін 

ақпараттылығы мен тҥсінігі полиция қызметкерінің бейнесін қалыптастыруда 

маңызды рӛл атқарады. Пайдалы сайттар ақпараты азаматтар ҥшін 

қызығушылық тудырады және осылайша бҥкіл полиция қҧрылымының оң 

имиджіне ықпал етеді. 

Цифрлық дәуірдің қажеттіліктерін ескере отырып, әлеуметтік желілер 

сияқты ақпараттық кӛздер ерекше қызығушылық тудырады, олардың қарқынды 
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дамуы оларды ойын-сауықтан ақпараттық ресурстарға айналдырды. Ішкі істер 

органдары Instagram, Facebook және т.б. әлеуметтік желілерде кеңінен қолдана 

бастады. 

Осылайша, ІІМ ӛкілдігі барлық әлеуметтік желілерді қамтиды деп айтуға 

болады, бірақ олардағы ақпарат толығымен қайталанады. 

Әлеуметтік желілерде орналастырылған он материалдың жартысы 

жаңалықтар сипатына ие, ал қалғандары белгілі бір дәрежеде мақсатты 

аудиторияның назарын басқа тәсілдермен – қҧқықтық кеңестермен, 

фотосуреттермен, шолулармен тартуға бағытталған. Ведомство ӛз 

қызметкерлерінің оң имиджін қалыптастыру ҥшін тҥрлі медиа қҧралдарды 

пайдаланады деп айтуға болады. 

Әлеуметтік желілерде полиция қызметкерінің бейнесін ҧсынуды талдау 

кезінде біз полиция қызметкерінің имиджін қалыптастыруға бағытталған 

бірқатар бейресми қауымдастықтарды да таптық. 

Қауымдастық – бҧл қазіргі заманғы қҧқық қорғау органдарының қызметін 

оң жағынан кӛрсететін полицияны қолдайтын бірегей, бірегей қоғамдық 

қозғалыс. Жасыратыны жоқ, соңғы жылдары полиция барлық жағынан ең кҥшті 

сынға ҧшырады және кӛп жағдайда ол мҥлдем әділетсіз және асыра сілтелген. 

Азаматтардың қҧқық қорғау органдарының жҧмысы туралы пікірі кӛбінесе 

жеке тәжірибеге емес, бҧқаралық ақпарат қҧралдары таратқан жағымсыз 

ақпаратқа негізделеді, ал ол жай ғана ҥнсіз қалады. 

Медиа кеңістікте полиция қызметкерінің имиджін кӛрсету туралы 

айтатын болсақ, кинематография сияқты ақпарат арнасын да атап ӛту керек. 

Полицияның жҧмысы туралы фильмдер мен сериалдар бейнелер мен 

модельдерді қалыптастырудың қуатты арнасы болып табылады, сол арқылы 

полицияның жҧмысы тҧтастай қабылданады. Сонымен қатар, мамандар 

детектив пен полиция драмасының жанрын ажырататынын атап ӛткен жӛн. 

«Детектив пен полиция романы қылмыстық драманың негізгі жанрлары болса 

да және олардың екеуінің де негізінде тергеу сюжеті болса да, олардың 



57 
 

айырмашылықтары ҧқсастықтарға қарағанда ҥлкен қҧрылымдық және 

мазмҧнды айырмашылықтарға ие болғандықтан ӛте қажет. Бҧл 

айырмашылықтар осы жанрлардың шығу тегі сияқты маңызды аспектілерге 

қатысты; хронотоп; субъективті қҧрылым; детектив пен қылмыскердің 

фигуралары; бейнеленген қылмыстың сипаты; жеке және ресми салалардың 

арақатынасы, сондай-ақ сюжеттің кездейсоқтығы мен қажеттілігі» [55]. 

1990-шы жылдардан бастап біздің елімізде тергеушілерді стереотиптер 

арқылы анықтау әдеттегідей, олар сол кезде «Улицы разбитых фонарей», 

«Каменская», «Глухарь», «Ментовские войны», «Женщина – следователь» және 

т.б. Ресейлік сериалдармен эфирге шыққан. Ал режиссерлар полиция 

қызметінің жҧмыс кҥндерін кӛбейтуге тырысты және полиция қызметкерінің 

бейнесін қалыптастырды (еңбекқор, ақылды, тапқыр, адал, принципті және т.б.). 

Имиджді қалыптастырудың мҧндай қҧралы ӛте тиімді, ӛйткені ол полицейдің 

бейнесін қарапайым адам ретінде кӛрсетеді, ол адамның барлық әлсіздіктеріне 

ҧшырайды. Бҧл фильмдер мен телехикаялардың кейіпкерлері табынушылыққа 

айналады және нақты полиция қызметкерлерімен байланысты бола бастайды. 

Қоғамның ақпараттық кеңістігінде полиция туралы тҥсініктердің 

айтарлықтай нашарлауына ықпал ететін материалдар бар екенін атап ӛткен 

жӛн, бҧл полиция қызметінің әртҥрлі жағымсыз аспектілері туралы ақпарат 

беру формасымен де, аудиторияның оларға назар аударуымен де байланысты. 

Бҧл жағдайда біз тек ресми БАҚ туралы ғана емес, сонымен қатар Интернет 

қолданушылары арасында айтарлықтай танымал кӛптеген желілік ресурстар 

туралы айтып отырғанымызды атап ӛткен жӛн. Біз әртҥрлі жаңалықтар мен 

танымал Интернет-сайттарды, соның ішінде қҧқық қорғау саласындағы 

дисфункционалды процестердің жай – кҥйі мен сипатын кӛрсететін 

пайдаланушы материалдарын, сондай-ақ полиция қызметкерлерін қабылдаудың 

ең дамыған стереотиптерін талдадық. 

Тағы бір жиі қозғалатын тақырып – полиция қызметкерлерінің қызметтік 

міндеттеріне қайшы зорлық-зомбылық әрекеттері. Бҧл жағдайда желі мен 
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танымал басылымдарда полиция қызметкерлерінің заңсыз зорлық-зомбылық 

әрекеттеріне қатысуын кӛрсететін және сипаттайтын кӛптеген материалдар 

(соның ішінде бейне форматта) бар. 

Мҧндай басылымдар қҧқық қорғау органдарының қҧрылымына кӛлеңке 

тҥсіреді және, атап айтқанда, теріс стереотиптердің қалыптасуы мен нығаюына 

ықпал етеді, оның аясында полиция қызметкерлері мәдениетсіз, қҧқық 

бҧзушылыққа бейім (тікелей күш қолдануға дейін) адамдар ретінде кӛрінеді. 

Осылайша, қазіргі заманғы ақпараттық кеңістіктің тенденцияларының 

бірі-полиция қызметкерлеріне жоғары билік пен жауапкершіліктің тӛмен 

деңгейі бар адамдар ретінде сергек, теріс кӛзқарасты қайта тарату. Әділеттілік 

ҥшін, пайдаланушылардың тҥсініктемелерінде полицияның бағалауының 

таралуы ӛте кең екенін атап ӛткен жӛн, бҧл жекелеген пайдаланушылардың 

қҧқық қорғау органдарының дҧрыс жҧмыс істеу фактілерін кӛрсетуімен, 

сондай-ақ «барлық жерде әр тҥрлі адамдар» және, тиісінше, қҧқық қорғау 

саласында адал қызметкерлер де, «погондардағы қылмыскерлерде» кездеседі 

деген ҧстанымды алға жылжытумен байланысты.  

Сонымен қатар, қҧқық қорғау саласы қызметкерлерінің моральдық және 

кәсіби келбетін кӛрсетуге байланысты ақпараттық кеңістіктің негізгі табиғи 

тенденциялары негізінен қҧқық қорғау органдары қызметкерлерін қабылдаудың 

теріс стереотиптерін кӛрсетумен байланысты. Ең бастысы, сыртқы ақпарат 

кӛздеріне негізделген полиция туралы идеяларды қалыптастыру теріс 

стереотиптердің одан әрі таралуына ықпал етеді.  

Нәтижесінде полиция туралы жағымсыз идеяларды жаңғырту механизмі 

бар. Бҧл жағдайда бастапқы теріс ҥміттердің болуы, мысалы, сыбайлас 

жемқорлық әрекеттерінің жолын кесуге байланысты жаңалықтар 

материалдарын бҧрмаланған тҥсіндіруге ықпал етеді: олар сыбайлас 

жемқорлықты жеңудегі табыстың кӛрсеткіші ретінде емес, кезекті қоғамдық 

факт арқылы полиция қызметкерлері туралы теріс тҥсініктерді растау ретінде 
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қарастырылады.  Айтылғандарды ескере отырып келесідей 

қорытындыларға келдік: 

1. Қазіргі уақытта Интернет желісінің цифрлық кеңістігі арқылы халық 

пен қҧқық қорғау саласы ӛкілдерінің диалогын қалыптастыру бойынша 

белсенді жҧмыс жҥргізілуде, оның шеңберінде қҧқық қорғау қызметінің 

ерекшеліктерін, оның табыстарын, даму векторларын және т. б. кӛрсету жҥзеге 

асырылуда. 

2. Қҧқық қорғау саласы қызметкерлерінің жетістіктерін кӛрсететін 

Жарияланымдар халықтың ӛз жҧмысының сипаты туралы тҥсініктерінің 

айтарлықтай ӛзгеруіне ықпал етеді. Қоғамының ақпараттық кеңістігінде осы 

бағыттағы хабарламалар бар, бҧл халықтың қҧқық қорғау саласына қатынасын 

оңтайландыру әлеуетін кӛрсетеді. 

3. Жаңалықтар мазмҧнымен қатар кинематографтың маңызы зор, оның 

аясында халықты қҧқық қорғау қызметінің ерекшелігімен, оның бар болуымен 

байланысты қиындықтармен таныстыру жҥргізіледі, сондай-ақ қалыптасқан 

стереотиптерге балама ретінде әрекет ететін полиция қызметкерлерінің оң 

бейнелері қалыптасады. 

ҚОРЫТЫНДЫ  

 

Бҧл жҧмыста біз Қазақстандық сервистік полиция жанындағы учаскелік 

полиция инспекторларының қызметін ҧйымдастыру мәселелерін тереңірек 

зерттеуге тырыстық. 

Кез келген қоғамдық жҥйе, мейлі ол мемлекет болсын, қандай да бір 

әлеуметтік институт болсын, ол азаматтардың сенімінсіз ӛмір сҥре алмайды. 

Бҧл қоғамдағы барлық қайта қҧрулар мен кӛптеген әлеуметтік мәселелерді 

шешудің негізі болып табылатын сенім. Осыған байланысты соңғы жылдары 

билік пен басқару субъектілеріне деген сенім тақырыбы қызметтің барлық 

салаларына таралатын зерттеу жҧмыстарында ӛзекті бола бастады. 

Шетелдік зерттеу тәжірибесінде бҧл мәселе полицияға деген кӛзқарасты 
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анықтайтын факторларды зерттеу тҧрғысынан қарастырылады. 

Факторлардың бірінші тобы – әртҥрлі жеке сипаттамалар, соның ішінде 

объективті және субъективті факторлар.  

Факторлардың екінші тобы – полицияның ӛзін және оның қызметінің 

нәтижелерін бағалау. Мҧнда қауіпсіздік жағдайы маңызды, оның ішінде 

қылмыс деңгейі, орталықтандыру дәрежесі, ақпараттың ашықтығы мен қол 

жетімділігі, ішкі ҧйым және қоғамға есеп беру, қауіпсіздік жағдайы, 

репрессиялық әрекеттерге қатысу тарихы және т.б. бҧл тәсілді жақтаушылар 

полицияға деген сенімсіздік полиция қызметіндегі нақты тәжірибелерден 

туындайды: олардың міндеттеріне немқҧрайлылық, қабілетсіздік, артық кҥш 

қолдану, әртҥрлі азаматтарға тең емес қатынас және т.б. 

Ғылыми әдебиеттерге жҥгінсек, біз қоғамдық сенім мен полицияның 

әртҥрлі парадигмалар мен ҧстанымдар арқылы қаралатынын байқаймыз. Атап 

айтқанда, ресейлік зерттеуші Р.М. Янбухтин полицияның қазіргі қоғамдағы 

ерекше жағдайын анықтайтын бірқатар нақты белгілерге ие екенін және 

қоғамның сенімі Ішкі істер органдары қызметкерлерінің қызметінде маңызды 

рӛл атқаратынын атап ӛтті. Зерттеуші полицияның әлеуметтік басқару 

механизмінің ҧйымдастырушылық-қҧқықтық, басқарушылық және басқа 

тҥрлерін анықтайды. Полиция қызметінің жоғарыда аталған нысандарына 

сҥйене отырып, ғалымдар басқару қызметінің деңгейіне, полициядағы 

кӛшбасшылық стиліне, Ішкі істер органдары қызметкерлерінің әлеуметтік ӛзін-

ӛзі ҧйымдастыру нысандарын дамытуға, полиция қызметкерінің жеке басына, 

қоғаммен ӛзара іс-қимылға, полицияның қалыптасуына баса назар аударады. 

Сонымен бірге, бҥгінгі кҥні «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясында 

Еліміздің қҧқық қорғау органдарын, соның ішінде полицияны цифрландыру 

қажеттілігі туындауда. 

Осы бағытта Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Жаңа 

жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты Жолдауында қҧқық қорғау 

органдары қызмет бабында озық әдістерді пайдаланудың маңыздылығын атап 



61 
 

ӛтті [3].   

Осы орайда, Елімізде «Қазақстандық сервистік полиция» институты 

пайда болды. Осы институттың негізгі тҧлғасы – жергілікті полиция қызметі, 

соның ішінде учаскелік полиция инспекторы болып табылады. 

Полицияның сервистік моделіне кӛшу міндетін шешу ҥшін, Қазақстан 

Республикасының Ішкі істер министрлігі қоғамдық және халықаралық 

ҧйымдармен ынтымақтаса отырып, 2019-2021 жылдар кезеңінде екі пилоттық 

жобаны жҥргізуді ҧйымдастырды. 

Пилоттық жобалардың оң нәтиже беруіне байланысты, ең алғаш 

«Сервистік полиция моделі» Павлодар облысында енгізілді. Ал 2022 жылдың 

20 мамырынан бастап бҧл институт Қазақстанның барлық аумағында жҥзеге 

асырылуда. 

Алайда, Қазақстандық сервистік полиция моделі енгізілгендігіне 

қарамастан, учаскелік полиция инспекторларының жҧмысы дәстҥрлі тҥрде 

қалып қоюда.  

Сондықтанда, учаскелік полиция сервисін цифрландыру қажет деп 

санаймыз, яғни азаматтарға ӛзіне қажетті мәліметтерді немесе қызметтерді 

ҥйден шықпай, онлайн тҥрде алуға мҥмкіндік беру болып табылады. Ол ҥшін 

азаматтарға қол жетімді - «Кибер учаскелік полиция» электронды мобильді 

қосымша жасақтау қажет. 

Қосымшаның басты міндеті – уақытты ҥнемдеу және қызметкер мен 

азаматтар арасындағы тікелей байланысты азайту болып табылады (сыбайлас 

жемқорлықтың алдын алуда да өз септігін тигізеді).  

Қосымша арқылы, азаматтар – учаскелік полиция инспекторына 

электронды арыздар мен шағымдар беру, қажетті анықтамаларды алу, 

тҧрғылықты аймағы бойынша қҧқық бҧзушылық жағдайы туралы ақпараттар 

алу, сонымен бірге аумақ бойынша қажетті хабарландыруларды алу және басқа 

да мҥмкіншіліктеріне қол жеткізеді. 

«Кибер учаскелік полиция» электронды қосымшасын электронды 
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ҥкіметіндегі «EGOV.KZ» порталымен байланыстыра отырып іске қосу қажет. 

Сонымен қатар, «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы 

аясында «Кибер учаскелік полиция» қосымшасын енгізу және оның қызметте 

пайдалану жӛніндегі Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің жаңа 

бҧйрығын шығару арқылы бекіту қажет деп санаймыз (бұйрықта «Кибер учаскелік 

полиция» қосымшасын іске қосу, қолдану тәртібін және т.б. көрсету қажет). 

Және де, ведомствалық оқу орындарында, сервистік полиция моделі 

институтының аясында қызметкерлердің біліктіліктерін арттыруға бағытталған 

тиісті сабақтар мен курстарды ӛткізу қажет.  

Бҥгінгі таңда, учаскелік полиция инспекторларының жҧмысы ауқымды 

болуына қарамастан, олар материалды-техникалық жағынан ӛз деңгейінде 

қамтамасыз етілмеген. 

Сол себепті, полиция сервисінің жоғары сапасын қамтамасыз ету 

мақсатында, учаскелік полицияның материалды-техникалық жағдайын, сол 

сияқты тікелей инспекторладың әлеуметтік жағдайын кӛтеру арқылы олардың 

ӛз жҧмысына деген қанағаттануын арттыру қажет. 

Сонымен қатар, қҧқық бҧзушылықтың алдын алудың тиімді механизімі 

ретінде, учаскелік полиция қызметкерлерінің санын кӛбейту арқылы, қалалық 

және облыс орталықтарындағы учаскелік полиция пунктерінің қызметін тәулік 

бойы  (24 сағат) жҧмыс жасауын қамтамасыз ету қажет деп санаймыз.           

Сол сияқты, Еңбек кодексінің нормаларын ескере отырып (8 сағаттық 

жұмыс уақыт), учаскелік пунктегі инспекторлардың тәуліктік кезекшілігін 

ҧйымдастыру қажет (мәселен 1 кезекшілік таңғы 8:00-ден 16:00-ге дейін; 2-ші 16:00-ден 

00:00-ге дейін; 3-ші 00-ден 08:00-ге дейін). 

Осы ӛзгерістерді ҚР ІІМ-нің «учаскелік полиция пунктінің жҧмысын 

ҧйымдастыруға жауапты учаскелік полиция инспекторларының, учаскелік 

полиция инспекторлары мен олардың кӛмекшілерінің қызметін ҧйымдастыру 

қағидаларын бекіту туралы» бҧйрығына (2015ж. 29 желтоқсан № 1095) ӛзгерістер 

енгізу арқылы енгізу ҧсынылады.   
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